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NAUJA VALSTYBĖ - MOZAMBIKA
LOURENCO MARQUES. — Antradienio vidurnaktį futbolo 

stadijone įvyko iškilmės,' kuriose gimė nauja nepriklausoma vals
tybė — Mozambika, 470 metų išbuvusi Portugalijos kolonija. Por
tugalijos vėliava buvo nuleista, o nauja: raudona-geltona-žalia- 
juoda iškelta. Iškilmėse dalyvavo Portugalijos premjeras Vasco 
Goncalves ir atstovai iš 60 valstybių. Amerika ir kitos “reakcio
nierių” valstybės nebuvo pakviestos. Apie 80,000 žmonių minia 
(Sveikino nepriklausomybę mušdami būbnus, pūsdami laukinių ra
guočių ragų trimitus ir šokdami laukinių šokius.

IŠ VISO PASAULIO

Prezidento žmona, ponia Betty Ford, būdama New Yorke apianki 
garsią baleto mokytoją Martha Grabam. ’ Ponia Ford jaunystėje pati 
buvo lankiusi Graham studiją. Jos abi pasikalbėjo, prisimindamos 

senus laikus.

PREZIDENTAS FORDAS PLANUOJA 
APLANKYTI KELIAS EUROPOS ŠALIS

WASHINGTONAS. — Prezidentas Fordas planuoja aplan
kyti. Europoje tris valstybes liepos mėnesio pabaigoje, pranešė 
Baltųjų Rūmų pareigūnai. Jis'mano trumpai sustoti -Lenkijoje, 
Rumunijoje, Jugoslavijoje ir aplankyti Vakarų Vokietiją, šie 
planai priklausys nuo Europos Saugumo ir Kooperavimo konfe
rencijos viršūnių suvažiavimo planų. Praėjusią savaitę Leonidas 
Brežnevas vėl pasiuntė laiškus keliems valstybių prezidentams, 
siūlydamas pradėti Helsinkio viršūnių suvažiavimą liepos 22 d. 
— antradienį. Manoma, kad jis nori dieną prieš konferencijos 
pradžią susitikti su komunistinių valstybių vadais irpasitarti apie 
viršūnių suvažiavimo darbotvarkę.

Mozambikos vyriausybę suda
rys Frelimo nariai (National 
Front for the Liberation of Mo
zambique) . Tai karinei — poli
tinei organizacijai vadovauja Sa
mora Machel, kuris trečiadienio 
rytų buvo prisaikdintas kaip pir
mas Mozambikos prezidentas. 
Jis yra 41 metų, baigęs katalikų 
6 pradžios mokyklos skyrius, 
dirbęs ligoninėje.

Machel prieš 10 metų išvyko 
iš portugalų kolonijos į Tanza
niją, kur įsijungė į.Frelimo eiles. 
Alžire -baigęs partizaninio karo 
mokyklą jis pradėjo vadovauti 
kariuomenės daliniams Mozam
biko j e. Kada Tanzanijos Freeli- 
mo štabe paštu atsiųsta bomba 
užmušė Frelimo vadą dr. Eduardo 
Čhivambo Mondla'ne, - Samora 
Machel tapo svarbiausiu. Frelimo 
vadu. Įtariama, kad dr. Mondale 
atidarytas siuntinys, kuriame 
buvo bomba, buvo atsiųstas por
tugalų saugumo.

Sprendžiant iš prezidento Ma
chel politinių įsitikinimų, neabe
jojama, kad Mozambika bus 
marksistinė valstybė. Jis savo 
pirmoje kalboje pasakė, kad bus
“eliminuotas visas elitas”, kiek
vienas gaus pagal savo darbą, iŠ 
kiekvieno bus reikalaujama pa
gal jo sugebėjimus. Mozambika 
gali tapti viena radikaliausių 
marksistinių valstybių Afrikoje.

Su dideliu dėmesiu Mozambi
kos politinę liniją seks kaimyni
nės Pietų Afrika ir Rodezija, 
kurią nuo jūros skiria Mozam
bikos teritorija. Kai portugalai 
valdė Mozambiką, Rodezijos bal
tųjų vyriausybė galėjo siųsti sa
vo prekes į pasaulį per Beiros 
uostą. Nauja Mozambikos val
džia gali tokį transitą suvaržyti.

Korėjos karo 
25 metą sukaktis 

MASKVA. — Vakar suėjo 25 
m. nuo Korėjos karo pradžios. 
Ta nroga Maskvos Izvestija pa
skelbė vieno mėnesio “solidaru
mo kampanija”, kurios tikslas 
reikalauti, kad Amerikos jėgos 
išeitų iš Pietų Korėjos. Abi Ko
rėjos turi būti sujungtos į vieną 
taikingą, demokratinę valstybę, 
rašo Išvesti j a.

Stebėtojai mano, kad Maskva 
praranda savo turėtą įtaką šiau
rės Korėjoje. Jos prezidentas, 
komunistų partijos vadas Kim 
Il Sungas šį mėnesį lankėsi Afri
koje, Rytų Europoje. Prieš tai 
jis buvo Kinijoje, tačiau grįž
damas iš Jugoslavijos ir Rumu
nijos Kim BĮ Sungas Maskvoje 
nesustojo. Buvo žinių, kad Pe
kinas ir Maskva įspėjo Šiaurės 
Korėją nepradėti naujo Korė
jos karo. <

Pietinė Korėja paskelbė tre
čiadienį aliarmo stovį savo 625,- 
000 kariuomenėje. Pasienyje 
įtempimas padidėjo, šiaurės Ko-

o

VARŠUVA. —Lenkijos komu
nistų vadas Edward G-ierek vie
nai dienai buvo nuskridęs į Mas
kvą. Praėjusią savaite ten vie
ną dieną tarėsi R. Vokietijos 
Erich Honecker.

KUALA LUMPUR. — Boksi
ninkas Muhammad Ali pasakė, 
kad po rungtynių su Joe Bugner 
ateinančią savaitę, jis pasitrauk
siąs iš ringo. Ali atidengė, kad 
jis turi 2 mil. dol. banke, dar 3 
mil. dol. įvairiose nuosavybėse. 
Jis norįs daugiau laiko praleis
ti su šeimyna, jis planuojąs pa
sitraukti iš bokso, kol jis yra 
geriausias.

ATLANTA. — Sekretorius 
Kissingeris spaudos konferenci
joje patvirtino žinią, kad tarp 
Kambodijos ir P. Vietnamo ko
munistų įvyko kovos pasieny ir 
keliose salose apie 50 mylių nuo 
Kambodijos krantų. Salų apy
linkėse manoma esant naftos.

LONDONAS. — Ugandos pre-
zidentas Aminas pasiuntė du 
laiškus ir ilgą telegramą Brita
nijos karalienei. Jis pakartojo 
grasinimą, kad jį įžeidęs anglas 
rašytojas bus sušaudytas liepos 
4 d., jei britų užsienio reikalų 
ministeris Callaghan iki tos die
nos neatvyks derėtis su Aminu. 
Aminas kritikavo karalienės pas 
jį atsiųsta generolą Sir Chan
dos Blair, kuris elgėsi, lyg Ami
nas vis dar būtų jo dalinio karei
vis. Laiškuose sakoma, kad 
Uganda laiko visus britus, gy
venančius Ugandoje, šnipais ir 
juos stebi.

DUSSELDORF  AS. — V. Vo
kietijos penkių teisėjų teismas 
klausosi bylos, kurioje buvęs ar
timas kanclerio Willy Brandto 
bendradarbis Guenther Guillau
me kaltinamas šnipinėjimu Ry
tų Vokietijai, valstybės išdavi
mu ir paslapčių sulaužymu. Gui
llaume teisme prisipažino buvęs 
R. Vokietijos agentas, tačiau at
sisakė papasakoti apie savo dar
bus, nes jis vis dar esąs surištas 
lojalumo Rytų Vokietijai priešai-, 
ka.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos opozicijos partija pritarė 
vyriausybės susitarimui su V. 
Vokietija pirkta iš vokiečių ato
minius reaktorius. Opozicijos 
kalbėtojai kritikavo Ameriką už 
jos statomas šiam susitarimui 
kliūtis. Paaiškėjo, kad Vokieti
ja už savo reaktorius gaus iš 
Brazilijos ne tik pinigų, bet ir 
urano. i 

rėja antradienį apkaltino Ame
riką dėl padidėjusios karo grės
mės. Jei Amerikos kariuomenė 
išeitų iš Korėjos, tie įtempimai 
pranyktų, sako š. Korėjos radi
jas.

Diplomatiniai sluoksniai iš Že
nevos praneša, kad saugumo kon
ferencijos darbai gali būti už
baigti ateinančią savaitę. Dar 
liko keli maži klausimai^ kuriuos 
tikimasi išspręsti Šiomis dieno
mis. Vienas klausimas liečia Eu
ropos kariuomenių manevrus ir 
jų stebėtojus, 'šis klausimas yra 
“pasitikėjimą ugdančių” veiks
mų deklaracijoje.

Svarbi kliūtis konferencijoje 
buvo pašalinta, kad Amerika, 
Sovietų Sąjunga, Britanija ir 
Prancūzija sutiko pakeisti re
dakciją skyriuje, kuris liečia tų 
valstybių 1971 metų susitarimą 
dėl Berlyno; Anksčiau saugu
mo konferencijos deklaracijoje 
buvo įrašyta, kad keturi sąjun
gininkai turi tam tikras teises 
Berlyne. Tas sukėlė Rumunijos 
ir Austrijos priekaištus ir gin
čus. Sąjungininkai pakeitė tą 
straipsnį paprastu pareiškimu, 
kad saugumo konferencijos do
kumentai neliečia ir nepanaiki
na ankstyvesnių sutarčių tarp 
signatarų.

Jei konferencijos dokumentai 
bus baigti redaguoti, tai prezi
dentas Fordas liepos pabaigoje 
važiuos į Helsinkį, į viršūnių su
važiavimą, o iš ten jis užsuks į 
Lenkiją, kur jį pakvietė pernai 
rudenį Washingtone buvęs Ed- 
wardas Gierekas. Rumunijos 
prezidentas Nicolae Ceausescu 
pakvietė Fordą, kai jis pravažia
vo per Washingtoną prieš dvi 
savaites, o Jugoslavija pakvieti
mą įteikė pernai žiemą per prem
jerą Džemai Bijedic.

PARYŽIUS. — Rašytojas 
Jean-Paul Sartre paskelbė, kad 
jis baigia apakti, todėl baigia 
savo rašytojo karjerą.

Comencon nariai 
posėdžiauja

BUDAPEŠTAS. — Vengrijoje 
prasidėjo devynių komunistinių 
valstybių ekonominių klausimų 
konferencija, kurioje sovietų de
legacijai vadovauja premjeras 
Aleksiejus Kosyginas. Konferen
cija turi suplanuoti Comecon vei
klą per ateinančius penkeris me
tus. šalia Rytų Europos sateli
tų, konferencijoje dalyvauja 
Mongolija, Kuba ir dvi nepilnos 
narės: Jugoslavija ir šiaurės 
Vietnamas.
Comecon buvo Maskvos įsteigtas 
lyg atkirtis Europos Bendrajai 
Rinkai. Sistemos kritikai tvir
tina, kad Comecon įsteigtas vie
nam tikslui, — kad Sovietų Są
junga planingiau galėtų išnau
doti savo satelitus. Bulgarija ir 
Rumunija už savo žemės ūkio 
produktus gauna žemiausias kai
nas, o sovietai už savo žaliavą 
ima brangiausias. Nuo sausio 
mėn. sovietų nafta yra 130% 
brangesnė, negu buvo pernai.

Konferencija tęsis 3 dienas. 
Šalia premjerų joje dalyvauja 
ir komunistų partijos vadai, iš 
tų valstybių, kuriose tos dvi pa
reigos einamos dviejų žmonių.

VIENTIANE___Laose komu
nistų Pathet Lao valdžia per
ėmė jau visus karinius ir civili
nius objektus. Naujos valdžios 
propaganda stipriai pabrėžia ne 
komunistinį naujo režimo at
spalvį, bet nacionalistinį, pa
triotišką Laoso režimą. Kalbose 
niekur neminima nei Kinija nei 
šiaurės Vietnamas.

Komunistai žudo IZRAELIS ŽADA IŠEITI Iš ŽIBALO

ATLANTA. — Sekretorius 
Kissingeris spaudos konferenci
joje patvirtino, kad Kambodi- 
joje tūkstančiai žmonių žuvo, 
kai komunistai išvarė juos iš 
miestų į džiugles ir laukus. Ry
žių naujas derlius bus tik lap
kričio mėn. Iki to laiko kambo- 
diečiai tremtiniai neturi ko val-

Chicago Tribune vakar išspau
sdino pasikalbėjimą su vienu 
kambodiečiu, kuris buvę pabė
gęs iš Kambodijos balandžio 18 
d., kada Phnom Penhas pasida
vė komunistams. Jis po kelių 
dienų vėl grįžo į Kambodiją ieš
koti ‘ savo šeimos. Komunistų 
valdomoje Kambodijoje Chang 
(netikra pavardė) išbuvo 42 die
nas. Jis matė pakelėse iš bado 
ir troškulio mirusius žmones.' 
šimtai mirė nuo dizenterijos ir 
choleros, šimtus nušovė komu
nistų kareiviai. Vaikščiojant iš 
vienos vietovės į kitą, ieškant 
vaikų, jam. tdko kalbėtis su ki
tais Kambodijos civiliais ir pa
tirti iš jų. apie komunistų sker
dynes. Viename kaime du sunk
vežimiai buvusių Kambadijos ka
rininkų buvo išvežti į- džiugles. 
Po kiek laiko sunkvežimiai gri
žo tik su karininku batais.

Pp-. ilgų ięškojimu, kančių ir 
baimėsj; Chang surado savo šei
mą 80 mylių nuo Phnom Penho. 
.Jis . pasitraukė? su vaikais į 
džiungles; -mažais keliais priėjo 
Tailandijos'sieną' ir ją perėjo 
gegužes 28 d.- Kadangi jis buvo 
studijavęs f Washingtone, Tai

landu a, jam. leido. išvažiuoti į 
Ameriką. ' Jo nuomone, praeis 
metai, kol komunistų skerdynės 
Kambodijoje pasibaigs.

BEIRUTAS. — Libane antra
dienį gatvių kovose žuvo vienas 
ir 12 buvo sužeistų. Libano 
premjeru paskirtam Rashid Ką
rami nuo gegužės 28 d. nevyks
ta sudaryti koalicinės vyriausy
bės. ...

ATLANTA. — Buvęs valsty
bės sekretorius Dean Rusk pa
reiškė Kiwanis International 
konvencijoje, .kad būtų gerai, 
jei abi Amerikos didžiosios par- 
kratai paskelbtų taiką, kol ame
rikiečiai atsigaus po Vietnamo 
ir Watergate sukrėtimų.

Žinomi New York© Jok i y studijos 
mokytoja ir choreografė Martha Gra
ham neseniai pastatė naują baletą 
"Liuciferį", kuris turi puiky pasise

kimą.

LAUKŲ IR STRATEGINIŲ AUKŠTUMŲ
JERUZALĖ. — Trečiadienį Izraelio vyriausybė pasiūlė naujas 

nuolaidas Egiptui. Izraelis sutinka pasitraukti iš strateginių kalnų 
perėjimų Gidi ir Mitla, reikalaudamas, kad tie kalnai liktų Jung
tinių Tautų taikos kariuomenės rankose. Izraelis sutinka atiduoti 
Egiptui Abu Rudeis žibalo laukus prie Suezo įlankos ir sutinka 
pasitraukti nuo įlankos, kad Egiptas turėtų sausumos kelią į tuos 
laukus. Kovo mėnesį Izraelis siūlė pasitraukti iš Abu Rudeis, ta
čiau reikalavo, kad Egiptas iš jūros ateitų į laukus, neturėdamas 
sausumos kelio.

Šiandien Izraelio naujus pa
siūlymus ir žemėlapius atveža į 
Washingtona premjero- Rabino 
karinis adjutantas generolas 
Ephraim Boran. Antradienį 
Amerikos ambasadorius Egipte 
lankėsi pas prezidentą Sadatą ir 
papasakojo jam, ką premjeras 
Rabinas siūlė būdamas Washing
tone. Sadatas, po pasimatymo 
su ambasadoriumi, sukvietė auk
štų valdžios pareigūnų pasita
rimą, o vakar vėl iškvietė am
basadorių Eilts ir jam davė Egip
to atsakymą. Matyt, tas atsa
kymas buvo neigiamas, nes Iz
raelis tuoj pat išėjo su naujomis 
nuolaidomis.

Jei Egiptas parodytų susido
mėjimą naujais Izraelio pasiūly
mais, tai, galima laukti, kad se
kretorius Kissingeris neužilgo 
vėl pradėtų tarpininko keliones 
iš Kairo į Jeruzalę ir atgal.

Izraelis už savo pasitraukimą 
iš svarbių Sinajaus pozicijų rei
kalauja iš Egipto, kad tas pa
smerktų karinės jėgos naudoji
mą prieš Izraelį, kad pažadėtų 
sumažinti savo propagandą prieš 
Izraelį ir baigtų bandymus izo
liuoti Izraelį tarptautinėje bend
ruomenėje. Egiptas turėtų už
baigti Izraelio prekybos part
nerių boikotą ir turėtų pratęsti 
JT paliaubų priežiūros kariuome
nės mandatą mažiausiai trejiems 
metams.

Amerika turėtų už Izraelio 
nuolaidas kompensuoti Izraelį už 
naftą, kurią jis dabar gauna iš 
Egipto Abu Rudeis laukų. Ame
rika taip pat turėtų pažadėti Iz
raeliui ekonominę ir ginklų pa
ramą, praneša aukšti pareigūnai 
Jeruzalėje.

Libane, tuo tarpu, palestinie
čių vadas Arafatas pasikalbėjo 
su Amerikos žurnalistu Carl Ro
wan. Arafatas pasakė žinąs, kad 
Izraelio premjeras tarėsi su Kis- 
singeriu apie staigų Izraelio puo
limą Egipto fronte. Kissingeris 
bandąs apgauti arabus, nes duo
dąs Izraeliui vis daugiau ginklų, 
kad jis galėtų pradėti penktąjį 
karą. Izraelis, Arafato nuomo
ne, kalėtų naują karą laimėti, 
tačiau tas karas užbaigtų visus 
arabų santykius su Vakarais, 
ypač, su Amerika.

Jei naują karą laimėtų arabai, 
Izraelio daugiau nebeliktų, pa
sakė Arafatas. Jis kalbėjo apie 
Izraelio kariuomenės padidinimą 
iš 80,000 iki 120,000, karo lai
vyno padidinimą 75%, artileri
jos patrankų — 100%. Arafa
to manymu, Izraelis jau turi ato
minių bombų ir zionistų kom
pleksas esą toks, kad jie trokš
tą privesti prie pasaulio galo.

ROMA. — Sulaukęs 62 m., Va
tikane mirė nuo širdies smūgio 
kardinolas Luigi Raimondi, 
šventosios Kongregacijos šven
tųjų reikalams prefektas.

Lėktuvo nelaimė
NEW YORKAS. — Antradienį 

Eastern Airlines keleivinis lėk
tuvas su 115 keleivių ir 7 įgulos 
nariais, besileisdamas Kennedy 
International aerodrome, nukrito 
ir sudužo. Žuvo 109 asmenys, tik 
13 liko gyvi, jų tarpe 11 suau
gusių ir 2 vaikai. Nelaimės metu 
New Yorke smarkiai lijo, griau
dė perkūnija ir žaibavo, pūtė 
smarkus vėjas ir matomumas 
buvo menkas. Kai kurie žmonės 
matė, kaip prieš pat nelaimę i 
lėktuvo uodegą smogė žaibas.

Tarp žuvusiu buvo 19 Norve
gijos jūreivių, kurie palikę savo 
laivus New Orleans, iš kur lėk
tuvas atskrido, važiavo atosto
gų į Norvegiją. Kritimo vieto
je plačiai buvo išmėtyti kelei
vių daiktai ir lėktuvo dalys. Kai 
kurie sužeistieji apdegė po susi- 
trenkimo kilusiame gaisre.

Amerikos komunistą 
konvencija

ČIKAGA. — šiandien Amba- 
sador West viešbutyje praside
da komunistų partijos 21-ji kon
vencija, kuri baigsis sekmadienį 
Amfiteatre dideliu mitingu, ku
ris pavadintas Peoples Bicen
tennial Festival. Dėl šio pavadi
nimo į teismą kreipėsi Peoples 
Biscentennial Commision, jau 4 
metus veikianti privati organi
zacija, kuri rengiasi ateinančių 
metų 200 metų Amerikos sukak
čiai, propaguodama ekonominių 
ir socialinių reformų reikalin
gumą. Organizacija skundžiasi 
teisme, kad komunistų pasisa
vintas pavadinimas pakenks jos 
tikslams, jos gerai valiai, su
kels žmonėse sąmyšį. Teismas 
prašomas uždrausti komunistų 
partijai tuos žodžius naudoti.

Komunistų suvažiavimo pro
ga paskelbtas platus partijos 
vadų pareiškimas. Nariai kvie
čiami eiti į viešumą, neslėpti sa
vo priklausymo partijai. Partija 
net skundžia vyriausybės agen
tūra, jų tarpe FBI, kuri trukdžiu
si komunistams laisvai veikti.

Komunistų konvencijoje lau
kiama 600 atstovų, jų tarpe par
tijos vadų: Gus Hill, Henry Win
ton ir Angela Davis.

Saulėta, karšta, tvanku, 
gali lyti.
Saulė teka 5:18, leidžiasi 8:29
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CfttCAGOS APSKRITIES IR SKYRIŲ VALDYBOS RENGIA

1W5 M. BIKŽĖLIO Mix. 29^. t§EKMADIENĮ). PRADŽIA 12 V AL. bUCHO MržR
V EI K S t Virtuve su karštuiš valgiais, kavinė su sahfamynais, barėte šti įvairiais ^ėrinAfi; iurtfogėte 

“Laimės šulinys”, šokiams gros Ratnbnib Orkestrais. J

' i

| pikniką kttrsuoe Bfešas, kdeiviua pains Šiflįbe vtttoee: 12 vah 18 ko
lonijoje įJrft ftNatijfeni|” redakcijos, 12:15 vaL bridge^orte prie Lietuvių 
auditorijoj 12:30 prie Sv. Kryžiaus bažnyMds, 12:45 prie BHfcfitoii Par
ko bažnyčios. 1:00 vai. prie Marquette Parito bažhy&oa.

IŠ pikdiko išvažiuos 7:00 vai. vak. Bilieto kkifak į kba gafiis 2;56 flbL 
asmeniui.

visi KViĖdAMi dALyvauti Ir pAfcfcjiTi lAbbARi^GĄ 
BALFO VEIKLĄ. -
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Birželinių trėmimų 
minėjimas

Minėjimas įvyko birželio 
d. Kultūriniame centre, šiemet
vadovavo estai. Programos va
dovas buvo Kalle Eelmurme. In- 
vokaciją skaitė Mihkel Soovik, 
estų evang. luteronų kunigas. 
Amerikos himną gifedojo Astra 
Kalninš. Pabaltiečių komiteto 
pirm. Raimond Trala savo trum
poje paskaitoj'e perbėgo visų tri
jų Pabaltijo kraštų dabarties 
sunkią politinę padėtį.

Do Tfalos trumpo žodžio buvo 
^pakviestas pagrindinei paskaitai 
Wayne State Universiteto profė- 
šdriūs Dr. Fred Dohrs. Publika 
jiaškaitinirikb Dr. F. Dohrs kal
būs mintis labai šiltai priėmė, 
baigus kalbėti publika jo gar
bei plodama atsistojo. Po to bu
vo perskaitytos proklamacijos-, 
skelbiančios birželio 15 dieną Pa- 
baltiėčių Dieną. Michigaho gu
bernatoriaus William Milliken 
proklamaciją skaitė Taivo So- 
rriėt; Detroito miesto majoro Co- 
IfitiSii Ybhg — juris Ozolą; 
Sbuthfiėldo mifesto majoro Do
nald' F; Fracassi —-Ramona Ur
bonaitė. . ■ ■ • \..

Meninę dalį atliko estų, lat
vių ir lietuvių mbninės pajė
gos, išpildydąmoš Įto diį-daRr- 
kėliūš: idt’viū sdftšti Astra Km- 
nihš, festlj -Johannes Junhe ir 
Iiefiiinų Št. Butkaus šaulių Sfi, 
kahkliniiikėš, vadovė Dana Pė- 
trbhiėiiė. Mfeoliūčiją perskaitė 
Kalle Eelnurni'ė. Rėžoliučiji bu
vo priimta. Publikos atsilankė 
per 250. Kaip trijų tautų kartų,_ 
tai nebuvo daugj galėjo būti 
daugiau. Nėasilankymo priežas- 

’ tiš; kaltininkas šiltas vasaros 
oras. Daugumas išvyksta atostoi 
gauti-. Pabaigai sugiedoti visų 
ttijų tautų himnai; Mūsiškiai- 

• kai kurie, neblogai traukė latvių 
ir estų himnus, bet savo himno 

• f stipriau užtraukti dar neišme

posėdyje nutarė minėjimą su
ruošti gruodžio 7 d. Mercy Col
lege McAuley Auditorijoje. Me
ninę dalį atliks muziko Stasio 
Slyžio vadovaujamas vokalinis 
moterų ansamblis. Galvojama 
atsikviesti menininką-kę iš kitų 
kolonijų. Numatoma Kultūri
niame centre suruošti Čiurlionio 
kūrinių reprodukcinę parodą. 
Jei pavyks, paroda bus perkelta 
ir į Wayne State universitetą. 
Parodai pažadėjo vadovauti dai
lininkė St. Smalinskienė. Taip 
pat skelbiama. Michi gano Vals
tijoje nuo gruodžio 7 dienos ligi 
11 dienos Čiurlionio savaitė.

Lietuvių kambario 
ruošimo reikalu

Li'epos 13 ir i4 dienomis De- 
troite lankėsi architektas jonas 
Mulokas. Jis susitiko su Wayne 
State universiteto architektu. 
Liepos 14 d. Šv. Antano parap. 
kavinės patalpose J. Mulokas 
papasakojo Detroito visuomeni
ninkams įspūdžius iš kelionės po 
Lietuvą ir Europos kraštus. Ban
dė parodyti iš kelionės skaidres, 
ypač-apie Vilniaus architektūrą, 
bet .dėl techninių priežasčių ati
dėjo kitam, kartui. J. Mulokas 
dabar ieško projekto vykdytojo 
ir pradės kambario įrengimo 
darbus. -

Dar dėl pavergtu 
tautu fėstivalid

Liepos 13 d. sekmadienį 2 vai. 
po. pietų festivalio vietoje .bus 
kalbamos, maldos už pavergtas 
tautas. Pb maldų pagrindinę 
pasakys kongresmahas Marvin 
L. Esch. Po paskaitos nuo.5 vai. 
ligi 8 valandos vakaro meni
nę programą atliks Londo
no, Ontario, .lietuvių tautinių šo
kių ansamblis “Baltija”. Vado
vai ČHainauskai. Visas tris die
nas vakarais gros P. Padolskio 
orkestras. Lietuvių visuomenę

Vieni pradėjo žemu, kiti aūkš- kviečiame atsilankyti ir parem
tu balsu; i^jo nekaip. Kadangi ti Organizacijų Centro pastan- 
lietuvių buvo daug daugiau, tu- gas.
rėjpme sugiedoti galingiau; Ne-; Taip pat Detroito visuome- 
jaūgi nebuvo žmogaus, kuris pri
ėjęs prie mikrofono paduotą tin
kamą gaidą, kaip kad padarė es
tai ir latviai. Kad ir nelabai no
rėtųsi pastebėti, bet neiškenčia 
nepasakęs ką mačiau ir ko ne- i kuriai nors dienai, malonėkite

nė prašoma talkinti darbais ir 
produktais. Prašoma ponių iš
kepti po keptuvę kugelio ar kito
kio produkto. Išvirti koldūnų ar 
balandėlių; Jei paruoštumėte

privalėtų būti. Tai risčiom bė- [ pranešti E. Paurazienei arba A. 
giojimas prieš publiką, tai į vie- Sukauskui. Už produktus bus 
na tai į kitą scenos pusę, lyg atsilyginta.

} gaisras kur vyktų! Arba žiū-
“ rime vėl koks naujas triukas dėl j Mirė Jonas Kairis 

nuotraukos pagerinimo vėliavas!
pakilnojo iš vienos vietos į kitą į J- Kairis išgyveno arti šimto 
yieta įmetu. Gimęs 1880 m., mirė šio

Truputis dėl atspausdintos I birželio 10 d. Brant ligoninėje.
programos, programa — vienas!^1 J ’^tio 8421 Senator St. Detroi- 

andartinis lapas sulenktas iš- ^e- Kilęs iš Lietuvos — iš Bars- 
—Viršelyje beveik per visą miestelio, Mažeikių apskr. 

lapą kryžius; ant križavonės da-11 Ameriką atvažiavo 1913 m. per 
ta *6-15-75. Antroje kryžiaus | Kanadą. Gyveno Pittsburghe, 

Chicagoje ir kitose vietose, bet 
pastoviai apsigyveno Detroite.

si;
ilgai;

pusėje šviesos spindulys ir visų 
’ trijų Pabaltijo valstybių žemė

lapis, tik žinančiai supranta- Dirbo Fordo įmonėse. Priklausė 
mas. fcas ten toks debesėlis ir l ietuvių klubui ir Susivienijimo 
kas tie ant jo užrašai, amerikiė-, 200 kuopai. Buvo doras ir pa- 
Čidi ar kbkiaYn kitam svetimtab- ‘žangus lietuvis, pasikalbėjimuo- 
člbi tas žehkihs mažai tfešuprah- j?e buvo nuoseklus. Kuopoje ka
tamas. Skėršai kryžiaus išves-1 Įioliką metų buvo iždo globėjas, 
tos dvi lirifjos spingliuotų vietų. Pašarvotas Baužos laidotu- 
Apdčioje prie kryžiaus retežiu Koplyčioje.
pririštos dvi rankos. Tas kry- Pildant J. Kairio pagėidavi- 
žhlš galėjb būti mažesnis, bet | palaiddtaš su bažnytinėmis 
žemėlapis tai tikrai turėjo būti | apėigdmis Chicagoje Tautinėse 
didesnis su kaimyninių valsiy-1 ’«apfnese birželio 21 d. Pasku
bto sienomis, kad žvilgtelėjęs J-1 ^jnį patarnaVfma suteikė kun. 
notų, ftuk ta Lietuva Ir kitos Fa-, Tamošaitis. Laidotuvėmis rūpi- 
baltijb valstybes; Programa at- nr)Sj Leonas, Salomėja Kalvėnai 
spausdihti kalUS.. • ir jų vaikai: duktė Romualda,
Komitetas Čiurlionio 1 00 ‘riniiS RJ{a.rt“

4A., , kagoje šarkų restorane laidotu-
metu glftumvi ofzynieh viy daljn-iam, tuvo .unioJU pie- 
.Birželio 11; d. Komitetas savo tūs. Liko nujiudime giminės

Lietuvoje: brolio sūnūs Koštas 
ir Stasys, duktė Stefanija bei 
kiti artimieji. Mielas Jonai, il
sėkis ramybėje.

A. Bukauskas

EAST ST. LOUIS, ILL.
Gegužinė III jaunimo 
kongreso reikalams

šiai nedideliai lietuvių koloni
jai m jaunimo kongreso reika
lams kvota skirta arti 500 dol. 
Toji suma nevienam iš mūsų ko
lonijos gyventojų kelia rūpestį 
kaip tą sumą surinkti ir uždėtą 
pareigą atlikti, šio rūpesčio sle
giamas apylinkės pirmininkas 
Z. Grybinas š. m. birželio 29 d.

(sekmadienį) savo ūkyje br£hl&-(rihftds uždėtą kVotą pilnai išpil- 
zuoja gegužinę. Iš gegužinis vfc 
sas būsimas pėlifts bus skiria
mas mums uždėtos kvotos sąs
kaitom Į gegužinę vykstantieji 
neturi rūpintis nei užkandžiais, 
nei gėrimais. Visus šiuos daly
kus ras gegužinėje. Užkandžius 
aukoj a p. Z. Grybino žmonos Vir
ginijos tikras dėdė (jos motinos 
tikras brolis) Kristupas Miko- 
laitis. Jis yra jau Čia gimęs — 
antros,generacijos lietuvis. Gy
vena Collinsville^ Illinois-.

Apylinkės vadovybė milbrilai 
kviečia Visus šioje vietoje gyve
nančius lietuViūš, savo draugūs 
ir pažįstamus kubskaitlingiaūsiai 
dalyvauti gegužinėje ir padėti

Ūkio vartus savininkai žada 
gegužinės dalyviams atidaryti 
nuo 12 valandos. Iki malonaus su
sitikimo gegužinėje. ' J. J.

Wiscorisino Lietuviu Diena
KENOSHA, Wis. — Kenošos 

ir Racino Alto skyriai baisiųjų 
įvykių — masinio lietuvių į Si
birą trėmimu sukaktį minėjo 
drauge birželio 15 diėiią. Lie
pas 13 d. yra ruošiama Wiscon- 
šinb Lietuvių Diena su kuria kar- 
tli įvyks ir Pavergtų Tautų sa
vaitės minėjiihas. Pagrindinis

vių Tarybos pirmininkas Dr. 
Kazys Bobelis, Wisconsin^ valst; 
atstovas Eugene J. Ddrff, ir sve
čias Simas Kudirka. Šio paren
gimo programa yra labai plati.

W. L. D. (Wisconsin© Lietu
vių Diena) įvyks St. Teresės 
parke prie 22 Avenue ir §1 Si., 
Kenoshha. Pradžia 12 valandą 
dienos. Programa — dienotvar
kė numatyta pilnoms trims va
landoms. Programos vedėjas — 
pirmininkas yra Vytautas Pauk
štelis. Vėliau Bus pranešta ūk
čiau.

Liėpos 20 diedą SLA Dešim- kas į pietūs nuo ArcKėr. Sėkite 
tasiš Apskritis ruošia pikniką' 

j A. Namejūnų ūkyje hėtoli Kė-
kalbėtojas bus Amerikos Lietu-: nošos, prie 43 kelio. Pikniko pra:

džia nuo 12 valandos dienos.
Manau, neklysto pasakyda- 

mas, kad mes Wišč6risine dar

veikla. Taigi, svečius jau iš ank
sto kviečiame! J. K.

Biržėhų klubo narių ir svečių 
išvyko bus ateinantį stekmadiėftį, 
birželio 29 d. J. valandą po pietų 
Lemonte, puikioje Briedžių so
dyboje. •

NdvaŽfooti datbgiaftbia 113 
gatve, prie Bell Road vienas blo-

plakatį' ipn’ė įv^žilvimo. Viši 
dalyviai įįdlys apsirūpina. vaišė
mis. TPr.)
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Union Federal will make certain you’ll get growing this 
summer with the highest Interest snowed by law with 
insured safety and super gifts for saving, too. Make the 
appropriate deposit in a hew or existing Union Federal 
Savings account (either $5,000 of more, $^000 or 
more or $300 or more), and take your choice f rorh oUr 
super selection of fine summertime gifts-, frė'ė or at 
substantial savings depending onthe amount of your 
deposit. Get your savings growing today ahd enjoy a 
lovely gift, too, from Union Federal. Only dhe free gift 
per family, please. Gifts cannot be hikiled.

■M • 4

Choose One: S30Č ;i ■ si.odd .-^.$5,000.
Cleopatra Tablecloth FREE FREE FRK
Umbrella FREE •• FREE FREE
8-pc. Treasure Chest Food Saver FREE į FREE FREE
Astroturf Mat
Airgurde Indoor/Outdoor

FREE ■' FREE FREE

Thermometer
Better Homes & Gardens

S 2 5O’:. FREE FREE

Handyman s Book S 2 50 FREE FREE
Dark Chaser Lantern w/Batteries S 2 50- • FREE FREE
5-pc Cutfery Set w/Wood Block S 2 50 * FREE FREE
6-pc. Towel Set s 7 50 3 5 00 FREE
Lawn Lounge Chair 
Digital Alarm Clock

S 7 .50 į S 5.00 FREE

w/Lighted Dial S 7 50 ” $ 5.00 £ree
Handi-Fold Step Stool S 7 50 3 5.00 FREE
American Bicentennial Plate: s 750 * $ 5 00 FREE
G. E. Electric Fry Pan w/Teflon 317 50 1 $15.50 $10.^0
Mr. Coffee II 321 00 $1900 Šį400
International 4-pc Coffee Set 326 00 SŽ4.0O $19.00
Panasonic AM/FM Digital Clock Radio 332 00 ' 330 00 $25.00
P&nAff?^ I2'feB/W TV _ _______ - S86 QQ _____ _$£4 00 m „ $79.00

lj nioij
Savings and Loan Association

TWO LOCATIONS j
3430 S. Halsted Street • Chicago, Illinois 60608 • Phone 523-2800 
Lincoln Mall Shopping Center * (jicerd AVėnuė & Lincoln Highway 
Matteson, Illinois 60443 • Phorte 74M10b
(in the lower level čehtėr court of the Lincoln Mall) FOUN0ĖD 1897

............... ■ ' ...................... ‘'



VISKO TRŪKSTA
PROPAGANDOS PERDAUG

Mes džiaugiamės pavergtos 
Lietuvos kultūriniais atsieki- 
mais, džiaugiamės kiekviena 
geresne išleista knyga, bet, de
ja, dalis tų knygų yra tik ko
munistinė propaganda. Reta 
knyga ten išvysta dienos švie
są (išleidžiama) be komunis
tinės propagandos. Kokį lei
dinį beleistų, visur prikam- 
šioja komunistinių pagyrų, 
kurių taip nemėgsta skaityto
jai ir visą veikalą sumenkina 
tuo bereikalingu balastu.

Štai, peržiūrėjau kiek anks
čiau išleista pavergtoj Lietu- Kad tu, gintarėli, niekad 
voj Lietuvos vaizdų albumą 
“Lietuva šiandien”. Atrodo, 
kad toks leidinys turėtų būti 
laisvas nuo komunistinės pro
pagandos, ar Lenino garbini
mo. Bet kur tau, šio leidinio 
įžanga .(visas tekstas) paskir
tas vien komunistų atsiekimų 
bei partijos pagyroms ir Nepri
klausomos Lietuvos niekini
mui.

Tik paklausykit, kokiais 
“perlais“ puošiamas Lietuvos 
vtizdų albumas, kaip pagarbi
namas pirmasis komunistų die
vas — Leninas:

✓

“Jei nebūtų buvę žemėje
Lenino.

Bet jis buvo, jis yra ir bus! 
Ir žvaigždėm nusagstė dangų 

mėlyną
Lenino išlaisvintas žmogus”.

POLONIA GROVE
4604 ARCHER AVE. (prie 46-tos gatvės)

Visi lietuviai maloniai kviečiami i “N.” pikniką

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina 12.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupė*, užsakiusiof 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arila pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608

sto-

Kuršty Neringa. Žvejo namas su kambariais vasarotojams Pilkopos kaime.

Tikroji pacituotų eilučių 
reikšmė: jei nebūtų buvę že
mėje Lenirfo, tai nebūtų buvę 
Rusijoj ir kitur milijonai išžu
dytų žmonių ir nebūtų žemę 
nusagstę koncentracijos 
vykiomis ir kalėjimais.

Arba štai vėl, kokia ta ste
buklinga komunistų partija:

“Baltijos lašeli, tyras gintarėli. 
Kas tave ant rankų išnešė,

iškėlė?
Kas tave apjuosė žiburėlių 

juostom,

nepajuostum!.... 
Baltijos lašeli, tyras gintarėli, — 
Partija ant rankų išnešė iškėlė, 
Išnešė, iškėlė čia tave į saulę, 
Nuo tavęs nubloškus smurtą ir 

apgaulę”.

Kaip puiku, kaip gražu, ko
kia ta stebuklinga komunistų 
partija: gintarėlį apjuosė žibu- 
rių juostom, kad jis nepajuos- 
tų. Koks išradingumas! Parti
ja iškėlė į saulę, nubloškė nuo 
gintarėlio smurtą ir apgaulę. 
Tik pagalvokit — nuo gintarė
lio smurtą ir apgaulę nė pats 
velnias nesugebėtų nublokšti, o 
partija ne tik nubloškė, bet 
dar ir į saulę iškėlė.

Bet tikroji to K. Kubilinsko 
eilėraščio reikšmė yra ta, kad 
komunistų partija, su vyresnio 
brolio pagalba, išgrobė Lietu-

• - %>,_■

būtų laimingi, galėdami išvyk
ti į laisvus.kraštus gyventi. Pa- 

pra-

vos gintarą ir išvežė (iškėlė į 
saulę) į Saulės Stalino vergų 
imperiją, o lietuvių tautai už
korė smurtą ir apgaulę.

Toliau įžangoj kartoja melą, 
kad lietuvių liaudis nuvertė 
buržuazijos viešpatavimą, įkū
rė Liet. Tarybų Soc. Respubli
ką ir savo noru įstojo į didžią
ją Tarybų sąjungos tautų šei
mą. Tarybinė santvarka — iš
vadavo iš socialinės priespau
dos. Taigi nė melo čempijonas 
daugiau negalėtų įmeluoti.

Toliau feeka milžiniškų at- 
siekimų liaupsinimas: partijai 
vadovaujant Lietuva tapo ga
lingos pramonės šalis, ūkio sri- 
tyj pralenkė Daniją, Olandiją 
ir kit. Gerbūvis vis kyla kaip 
ant mielių. -,y

Prieš pavergiant Lietuvą, ko 
muunistų teigimu, Lietuvos že
mės ūkis buvo atsilikęs, pra
monė menka. Arklą traukė 
menkas kuinas, o dabar vien 
kombainai ir traktoriai. '

Keista ir nuostabu, komu
nistų teigimu, gerbūvis auga 
kaip ant mielių, bet eilės Lie
tuvoj prie krautuvių nemažėja. 
Vienos moterėlė viešėjusios 
Vilniuje apie du mėnesius, tei
gimu: “Miela Lietuvoj pabūti, 
bet gyventi ir stovėti eilėj prie 
krautuvės dėl kopūsto galve
lės nenorėčiau”. Jeigu ūkio sri 
tyj aplenkė Daniją-ir Olandiją, 
tai prie krautuvių eilių netu
rėtų būti, bet vos tik lietuviai 
užaugina javus ir kitas gėry
bes, kaip pavergėjas jas išga
bena plačioj on tėvynėn. O tą 
vargšą darbininką, visoki ko
munistų varovai, verčia grei
čiau dirbti, lenktyniauti, kad 
tik galėtų daugiau pasigrobti 
pagamintų gėrybių.

Komunistų labai mėgiamas 
pasijodinėjimų arkliukas, tai 
nuolatinis kartojimas, kad se
niau lietuviai alkio ir .skurdo 
vejami vyko duonos ieškoti į 
svetimus kraštus, į Pietų Ame
riką, Kanadą arba kad Nepri
klausomoj Lietuvoj išleisti į 
mokslą dukterį ar sūnų buvu
si tik svajonė — turtingųjų pri
vilegija.

Nepriklausomoj Lietuvoj, kas 
norėjo vykti svetur gyventi — 
darbo ieškoti, niekam kliūčių 
nedarė: laisvai galėjo išvykti 
ir kada nori grįžti į savo tėvy
nę. Bet tegul pbando komu
nistai atidaryti savo rojaus du
ris — pamatytų, kiek būtų 
vvkstančiu svetur duonos ieš
koti, kiek žmonių spruktų sve
tur nuo komunistinės priespau
dos. Juk Lietuvoj ir kituose 
pavergtuose kraštuose žmonės

ver- 
dar-

ir iš 
savo 
duo- 
gali,

bėgę džiaugiasi ištrūkę iš 
garo.

Seniau .tik turčiai savo 
gus laikė prirakintus prie 
bo ir be jų žinios niekur nega
lėjo išvykti.

šiandieninė komunistinė ver
gų imperija atsitvėrusi nuo 
laisvų krašfų spygliuotomis 
vielomis, minų laukais 
sargybos bokštų šaudo į 
vergus, bėgančius svetur 
nos ieškoti. Kur tik kas 
randa progą, sprunka iš ko
munistų sukurto rojaus, o tokį 
pabėgusį apkaltina plačiosios 
tėvynės išdavimu. Tik prisi
minkim, kaip žvėriškai Lietu
vos pavergėjas pasielgė su S. 
Kudirka už bandymą pabėgti 
iš vergų imperijos, o tokių nu
tekusių gyvybės yra tūkstan
čiai. Laisvi kraštai leidžia sa
vo žmonėms pasirinkti kur jie 
nori gyventi, nereikia »jiems 
nei spygliuotų vielų tvorų, nei 
užminuotų laukų, nei šaudyti 
į bėgančius žmones, kaip kad 
daro komunistai.

Komunistų teigimas, kad 
Nepriklausomoj Lietuvoj moks 
las buvo tik turtingųjų privi
legija, tai tik muilo burbulo 
pūtimas. Mokslas Lietuvoje ne 
buvo nei turtingųjų nei netur
tingųjų privilegija. Turtingie
ji galėjo savo vaikus išmoks
linti be kitų pagelbos, netur
tingųjų vaikai, jei jie gerai 
mokėsi, gaudavo valdžios sti
pendijas ir nereikėjo mokėti 
mokslapinigių. Bet jei kalbė
sime apie pavergtoj Lietuvoj 
mokslą, tai reikia pasakyti, 
kad ten aukštasis mokslas yra 
tik komunistų privilegija. Juk 
tik partiečių vaikai ir tik bū
dami komjaunuoliais patenka 
į aukštąsias mokyklas, o kitiems 
lieka tik svajonė apie aukštąjį 
mokslą, nes stojantieji į aukštą
sias mokyklas turi pristatyti 
komunistų išduotas rekomen
dacijas.

Juokingas ir neturintis pa
grindo nuolatinis komunistų 
gyrimasis duodamomis Stipen
dijomis studentams. Nepri
klausomoj Lietuvoj buvo daug 
ūkininkų, prekybininkų, ama
tininkų ir įvairių profesijų 
žmonių, kurie galėjo savo vai
kus aprūpinti be jokios pagel
bos iš šalies. O dabar, kada Lie
tuvą pavergė, visus gyvento
jus “pavertė ubagais”, iš ūki
ninkų atėmė žemę, trobesius, 
gyvulius; miestuose nusavino 
— atėmė didesnius namus, 
krautuves, ėmonių turėtas ban
kuose santaupas. Lietuvis liko 
savo krašte dvasiniai — nu
žmogintas, mterialiai — “nuu- 
bagintas” — apiplėštas. Jų už
darbiai toki maži, kad vos ga
li save išmaitinti, o išleisti į 
mokslą savo vaikus neįmano
ma. Todėl ir komunistinė 
valdžia, anksčiau viską iš žmo
nių atėmusi, dabar priversta 
duoti stipendijas. Bet tas sti
pendijas duoda pirmoj eilėj tik 
komunistų elito vaikams. Tai
gi tik dabartinė komunistų aris 
tokratija naudojasi visokiomis 
lengvatomis užėmę geriausiai 
apmokamas vietas, jų butai ge
riausi. Jie turi atskiras krau
tuves (Kaune yra net vaistinė 

tik komunistams, kur gali gau
ti ir užsienietiškus vaistus): 
Ypač gerai įsitaisiusi naujoji 
komunistų klasė, kuri turi 
lanksčias nugaras.— parsida
vusi Maskvai, uoliai vykdo vy
resnio brolio — pavergėjo įsa
kymus.

Tai visoki artistai, meninin
kai, rašytojai, kurie Lietuvą 
landina po komunistišku kūju 
ir pjautuvu, turi puikų gyveni
mą, privilegijas. Jie važinėja 

po užsienius, Ameriką ir ki
tur, garsina pavergėjo vardą 
— ieško komunistinei statybai 
talkininkų — šnipų. O. atva
žiavusius į Lietuvą — jie vaiši
na, aprodinėj a komunistinius 
statybai talkininkų šnipų. O 
atvažiavusius į Lietuvą — jie 
vaišina, aprodinėja komunis
tinius stebuklus — plauna sme
genis, rodydami didžiausią vai
šingumą ir draugiškumą. ' ■

(Bus daugiau)

SUŽVĖRĖJĘ PIKTADARIAI 
PRAŠYTE PRAŠO KARTUVIŲ

CHICAGO. — Praeitą, pirma
dienį du jauni piktadariai, įsiver
žę į 63 metų aipžiaus. našlės bu
tą prie Halsted ir North, atėmė 
iš jos turėtus $65 ir jos pačios 
lazda apkūlę nusivarė į miega
mąjį, išprievartavo, apipylė jos 
veidą kerosimi ir padėję ant 
krosnies popierių . juos tuo pa
čiu sulaistę padegė ir išėjo.

Negalėdama pradėto gaisro 
užgesinti, ji išbėgo, pro duris, 
kur buvo atskubėjusių ugniage
sių išgelbėta. 1739 South Halsted Street, Chicago, HL 60608

{ftijgoc pWuou kiemu MtomobOhuni pastatytL
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palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

NAUJUMO*, CHICAGO t, ILL,— THURSDAY, JUNE 26, 1975

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos.

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

Chicago, UL 60608 
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS, 

teifta 1923 metai*. TeL 421-3070

Cicero Bendruomenė veikia
(Genocido parodos uždaromas)

Apylinkei vengti šitokių klai
dų, kad ateityje nebūtų sun
kiau savo parengimams gauti 
tuos du brangius asmenis...

Po kalbų sekė sveikinimai: 
Reorg. LB Centro Valdy bos 
pirm. A- Juškevičius, Mar
quette Parko Apylinkės pirm. 
J. Bagdžiaus, Melrose Parko 
Apylinkės pirm. A. Repšienės. 
Altos Cicero skyriaus Valdybos 
vardu sveikino P. Kašiuba, Res
publikonų vardu J. Breivč.

Po trumpos pertraukos sekė 
pačio autoriaus, K. Runimo 
statoma dviej ųveiksmų drama: 
“Laisvės kaina”. Artistai: F. 
Kasparas P. Zumaras, R. ¥a- 
balaitytė, D. Ruminaitė, B. Bi- 
kulčius, J. Platakis ir R. Bau
žys. Sufleris — L. Grigaliūnai- 
tė. Grimas — J. Korsako, švie
sas tvarkė Vyt. Žygas.

Dramoje nėra veiksmo, išti
sas dialogas. Tekstą jaunieji 
aktoriai išmokę mintinai, jį 
perdavė pasigėrėtinai. Jų įtiki
nanti puiki interpretacija suža 
vėjo klausytojus. Jauniesiems 
aktoriams netrūksta talento tik 
priklausys kokias jie turės są
lygas savo ateičiai... Būtų nau
dinga ir kitose kolonijose gy
venantiems lietuviams tą vei
kalą pamatyti. Dalyvis

JAV Reorg. LB,Cicero Apy
linkės Valdyba Šv. Antano pa
rapijos salėje suruošė Genoci
do parodą, kuri buvo atidary
ta birž. 21 d. 4 vai., p. p. ir tę
sėsi iki birželio 22 d. 2 vai. p. p.

Sekmadienį, (birž. 22 d.) 10: 
30 vai. ryte, Šv. Antano bažny
čioje, įvyko pamaldos už žuvu
sius dėl Lietuvos laisvės, kurias 
atnašavo ir pamoTcslą pasakė 
garsusis pamokslininkas sve
tys iš Čikagos kan. V. Zakaraus
kas.

Antrą vai. p. p. buvo Geno
cido parodos uždarymas, kurį 
pravedė pirm. S. Pranskevi- 
čius,. pakviesdamas pagrindi
nę kalbą pasakyti: Reorg. LB 
Vidurio Vakarų Apygardos 
pirm. Birutę Kemežaitę tema: 
“Kas yra tikrasis mūsų tautos 
priešas: Sovietų Rusija ar ko
munizmas?, ir' Sibiro kankinį 
Joną Kreivėną, kuris papasa
kojo iš savo pergyvenimų kon
centracijos stovyklose ir iš da
bartinio gyvenimo okup. Lie
tuvoje.. Abu prelegentai buvo 
stiprių aplodismsntų sutikti. 
Tik nesuprantama, kodėl Cice
ro LB Apylinkės Valdyba, rek
lamuodama laikraščiuose (ypač 
patriotinėse Naujienose) tos 
dienos programą, visiškai ne
minėjo, kad antrą vai. bus Ge
nocido parodos uždarymas ir 
tuo metu kalbės B. Kemežaitė 
bei J.’Kreivėnas, o visą laiką 
garsinamas tik K. Runimo sta
tomas veikalas. O pagarsinus 
būtų buvęs naudinga ir kitiems 
pasiklausyti tokių gilių min
čių... • Patarčiau Cicero LB

■
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NAUJIENAS

A'VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. čikagietės įspūdžiai oka 
puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.

J. Jazminas, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 
aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista, 
150 psL. .Kaina $2.50.

Krlsti|onac Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės: poemos “Metai” poeto 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psL Kaina $3.00.

... Dr.Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vy
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istoriją. 
211 psl. Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas & 
kitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čekį ar 
piniginę perlaidą.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi—
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Tam pokalbiui vadovavo G. 
Galva, o dalyvių tarpe buvo J.
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Aleksandras L Solženicynas, davęs visam laisvajam 
pasauliui pasibaisėtinų vaizdų apie sovietų Rusijos val
dovus ir žiaurius valdymo metodus, sėja pesimizmą Va
karų pasaulyje. Solženicynas labai gerai pažįsta Rusijos 
gyvenimą. Jis buvo matematikos mokytojas, Antrojo Pa
saulinio Karo artileristai nacių mušti atžygiavo veik prie 
paties Berlyno, bet negalėjo pasidžiaugti karo laimėjimu, 
nes Stalino policija jo laiške įžiūrėjo pasišaipymą iš Sta
lino. Pafrontėje jam buvo nulupinėtos karininko žvaigž
dutės, atimtas diržas ir padėtas j daboklę. Vėliau jam te
ko praleisti ilgus mėnesius Lubiankoje, atsakyti į visus 
sovietinės policijos įtarinėjimus ir ištisą dešimtmetį pra
leisti prievartos darbo stovyklose.

Jis pradėjo rašyti, praleidęs kelis metus prievartos 
darbo stovykloje. Jis atkreipė visų rusų dėmesį. į save, kai 
sovietų literatūros žurnalas atspausdino jo “Vieną Iva
novo Denisovičiaus gyvenimo dieną”. Rusijoje pajusto 
politinio atoslūgio metu šis Solženicyno darbas buvo at
spausdintas, ir noriai skaitomas, bet vėliau jo raštai ne
buvo sovietinių redaktorių priimami, o jis pats, nors rea
bilituotas, ir paleistas iš stovyklos, bet buvo įtarinėjamas, 
sekiojamas ir kartais apklausinėjamas. Jis pajėgė savo 
darbus išsiųsti ir atspausdinti užsieniuose, o užpraeitais 
metais sovietų valdžia jį patį aprengė užsienietiškais dra
bužiais, įsodino į lėktuvą ir išvežė į Vokietiją. Vėliau iš
leido užsienin antrąją jojo žmoną,' judviejų visus vaikus ir 
žmonos motiną. Solženicynas Šveicarijoje nusipirko pui
kią vilą ir ten gyvena su 'jšeima.

Sovietų Rusijos gyvenimą rašytojas Solženicynas ga
na gerai pažįsta. Lubiankoje ir prievartos darbo stovyk
lose, arba kaip jis sako gulaguose, jam teko susipažinti su 
lietuviais, latviais ir kitais sovietų karo jėgų ir policijos 
pavergtais žmonėmis. Tiktai čekos kalėjimuose jis paty
rė, kaip lietuviai su latviais gražiai tvarkė savo reikalus, 
kaip jie priėmė konstitucijas, gerbė kiekvieno teises ir 
darė pažangą įvairiose srityse. Laisvojo pasaulio Solže
nicynas nepažino. Jis žinojo, kad Rusijoje negerai, bet 
jis mažai težinojo, kas laisvajame pasaulyje yra gero. Jis 
naudojosi laisvojo pasaulio žodžio ir spaudos laisve, bet jis 
neįsitraukė į laisvojo pasaulio kovą tai laisvei ginti Su
abejojęs Švedijos ir Norvegijos saugumu, nepatenkintas 
Vokietija ir Prancūzija, jis pasirinko Šveicariją. Bet at-

rodo, kad ir (Šveicarija jo nelenkiiia. Ji* išvyko į Kanadą, 
kad galėtų patyrinėti ištisą šimtmetį Kanadoje gyvenan
čių rusų duchoborcų gyvenimo būdą, išsikalbėjo su keliais 
duchoborcų vadais ir pareiškė, kad jis planuoja persikelti 
į Kanadą ir įsijungti į duchoborcų koloniją. Kad ducho- 
borcai nei pačioje Rusijoje, nei vėliau Kanadoje neįsitrau
kė į Rusijos ar Kanados šviesesnių protų kovą už pagrin
dines žmogaus teises, kad jie atkakliai gynę tiktai mažos 
grupelės papročius ir seną gyvenimo būdą, Solženicynas 
nepagalvoja. Laisvan pasaulin patekęs Solženicynas būtų 
galėjęs tapti įtakingu kovos už tautų laisvę ir pagrindi
nes žmogaus teises, simboliu, tuo tarpu, jis pareiškė, kad 
didžiausias jo noras įstoti į duchoborcų koloniją, jeigu ga
lės, tai ir į sentikių vienuolyną, ir ten spręsti pagrindines 
filosofijos problemas...

Įsitraukti į Amerikos, Vokietijos ir Skandinavijos tau
tų kovą už laisvąjį pasaulį jis nenorėjo, bet pesimizmo lais
vajam pasaulyje jis ryžosi pasėti didoką dozę. Trečiasis 
Pasaulio Karas dar nepradėtas, laisvasis pasaulis veda at
kaklią kovą su Kremliaus valdovais, tuo tarpu Solženicy
nas jau tvirtina, kad Trečiasis Pasaulinis karas jau pra
laimėtas. Jis tvirtina, kad laisvasis pasaulis, '‘nenorėda
mas Trečiojo Pasaulinio karo, visą laiką darė koncesijas 
Kremliui, kuris jomis pasinaudojo ir laimėjo “tretįjį ka
rą”. Jis tvirtina, kad

“1945 metais Rooseveltas su Churchiliu bailiai 
nurašė Estiją, Latviją, Lietuvą, Moldaviją ir Mongo
liją, nubaudė mirtimi arba padėjo į koncentracijos 
stovyklas milijonus sovietų piliečių, sukūrė neveiklias 
Jungtines Tautas ir visai apleido Jugoslaviją, Alba
niją, Lenkiją, Bulgariją, Rumuniją, Čekoslovakiją, 
Vengriją ir Rytų Vokietiją”. (New York Times, 
1975 m. birželio 22 d., 15 psl.). " •
Tvirtinti, kad 1945 m. Jaltoje “bailiai buvo nurašyta” 

gali tiktai faktų nežinantis arba juos iškraipyti norintis 
žmogus. Jaltoje Europa laikinai buvo paskirstyta karo 
zonomis, kol bus paruošta taikos sutartis. Kol bus pasira
šyta taika, kiekvienos valstybės karo jėgos palaikys tvar
ką Jaltoje nustatytose zonose. Kremlius Europos taikos 
vengė, konferenciją atidedinėjo, o jos vieton pirma pasiū
lė “saugumo ir bendradarbiavimo konferenciją”. Sąjungi
ninkai tarėsi saugumo klausimais, bet tai nereiškia, kad 
jie'nesieks taikos sutarties. Šis klausimas Maskvai prime
namas kiekviena proga..

Nei JAV, nei Didžioji Britanija Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos “bailiai nenurašė”. JAV diplomatai, vykstantieji į 
saugumo ir bendradarbiavimo konferenciją, gavo instruk
cijas nepriimti jokio nutarimo, kuris tiesioginiu arba ne
tiesioginiu būdu pripažintų minėtas valstybes Sovietų Są
jungai. Ne laisvasis pasaulis, bet Rusijos komunistai kišo 
į. kalėjimus milijonus Rytų Europos tautų, jų tarpe dido
ką skaičių rusų, neišskiriant ir Solženicyno. ) „ . .

JAV atstovai rengiasi vykti į Helsinkio konferenciją, 
bet Amerika, Vietname pamokyta, nutarė sustiprinti kraš
to apsaugą ir modernias karo jėgas. Kisingeris.ruošiasi 
Helsinkiu, bet krašto apsaugos sekretorius Schlesingeris ; 
reikalauja didesnių sumų Amerikos karo jėgoms susti-- ' 
printi. Jis žino, kad vienuoliai duchoborai sovietų ekspan
sijos nesulaikys ir pačios rusų tautos hėišlaisvins.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI*?garsinkites naujienose
Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
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Prof. J. K- Žemaitijoj turėjo stamboką ūkį. Tame

ūkyje kai kuriais metais turėdavo po vieną agr. prakti- 
kantą. Maždaug tuo pačiu laiku, kaip ir aš kad prak
tikavausi Jakų dvare, prof. J. K ūkyje dirbo agr. Ke
mėšis. Kartą jis draugams skundėsi, kad profesoriaus 
ūkyje esą labai sunku. Jis turįs visus darbus dirbti kar
tu su ūkio darbininkais. Kai laukuose darbai sumažė
ja, jis turįs džiovinti ir į patalpą gabenti išdžiūvusias 
durpes. Kasdien esąs darbe nuo ryto iki vakaro. Ta
da mes kaltinome profesorių dėl jo per didelių reika
lavimų. Bet šiandien, kada mes esame patyręs kaip 
Vokietijoje ir ypač J. A. V. privaloma praktika atlie
kama, dirbant petys į petį su nuolatiniais darbininkais, 
turime pripažinti, kad prof. J. K. buvo teisus, vakarie
tiškos galvosenos ir sistemos žmogus.

Prof. J. K. buvo ramaus būdo, visuomet giliai sa
vyje susitelkęs. Kalbėdavo lėtai ir visuomet ramiai. 
Savo jausmus ir pergyvenimus mokėdavo gerai apval
dyti. Aš niękuomel nemačiau profesoriaus juokiantis. 
Linksmų pašnekesių metu, kada kili nuoširdžiai juok- 
da vosi, prof. J. K. tik šypsodavosi. Net ir labai nema
lonioje situacijoje nuostabiai gražiai mokėjo susival
dyti. Pasitraukus į Vokietiją, Lietuvių Sąjungos pir
mininku buvo prof. J. K., Sąjungos būstinė Detmoldc. 
191G m. pavasarį su drąugu nuvykę į Detmoldą, aplan
kėme Sąjungos būstinę ir trumpai pasikalbėjome su 
S-gos pirmininku. Mums baigus pokalbį, į S-gos pa-

BENDRUOMENĖ APIMS VISUS 
JAV LIETUVIUS?

(Tęsinys)
Tame' pačiame straipsnyje 

G. Galva rašo: “Net santykia
vimo rėtis (su Lietuva) labai 
tankus, šiam klausimui svars
tyti reikalinga didelė nuovoka 
ir apdairumas. Reikia gerai 
nusimanyti kas naudinga lie
tuvių tautai ir lietuviškajai iš
eivijai. Riksmu šio klausimo 
negalima išspręsti, nei pakeis
ti susiklosčiusios padėties.”

Gal dėl to G. Galva be riks
mo paslaptingai lankėsi J. 
Kreivėno namuose Ciceroje, 
susitikinėti su iš kom. Lietuvos 
atvykstančiais agentais. Gaila, 
kad tada, kai J. Kreivėnas bu
vo smerkiamas ir nuvainikuo
jamas, kartu su juo veikusių, 
— G. Galvos ir kito tuo metu 
dalyvavusio žinomo profeso
riaus vardai net nebuvo mini
mi. Aš patariu G. Galvai pir
miau pasitikrinti savo paties 
“gerą valią”, tik paskiau jos 
eiti ieškoti pas kitus.

Štai dar vienas anos LB “he
rojus”. Straipnsnyje “Susiskal 
dymo Priežastys ir Demokra
tija” (“Draugas” 1975. 6. 3), J. 
Navakas porina: “Net ir tie, 
kuri Lietuvoje buvo dideli 
tautinės vienybės ar demokra
tijos šalininkai, šiandien savo 
grupinį partiškumą ar asmeni
nį fanatizmą stato aukščiau už 
lietuvių bendruomeninę vei
klą, kuri jungia įvairiais ry
šiais mus visus išeivius, sie
kiant kultūrinių tikslų ir Lie
tuvos nepriklausomos valsty
bės atstatymo, šie ir kai kurie 
jaunesni pasidarė keisti opozi
cionieriai L Bendruomenės’’.

Kadangi J. Navakas nepasa- 
ko, kas yra tie “šie ir kai ku
rie” ir skaitytojui palikta pa
čiam spėti, tai aš manyčiau, 
kad autorius turėjo galvoje ne 
ką kitą, o frontininkus, nes 
jie yra vienintelė partija^ įsi
galėjusi LB-nėje. J. Navakas 
pabrėžia: “LB savo pagrin
duose yra tautinė nepasaulė- 
žiūrinė, nepartinė ir demo
kratinė. Tokiu atžvilgiu, kaip 
matom, LB yra nukrypusi nuo 
įstatų, 
partinė grupė ir įvedė j on sa
vo kitokio 
diktatūrą, 
mokratinį 
Kuprys, 
mas paskaitą: 
rubmenės Prigimtis'

nes ją užvaldė viena

tautinio įsitikinimo 
tuo pažeisdama de- 

principą. Vacys 
Ciceroje skaityda- 

“Lietuvių Bend- 
(1975. 5.

2.. “Draugas”), pabrėžė: “LB 
organų rinkimai galėtų būti or 
ganizuojami partijų principe”.

sielius, Br. Kliūrė, A. Marke
lis! A. Prapuolenytė ir kt. 
J. Navakas toliau meluoja: 
“JAV LB, vykdydama įstatuo
se numatytus uždavinius, su
sidūrė su sabotažu, nuo kurio 
sveikoji visuomenė turi atsiri
boti”. Ir čia J. Navakas nesu
geba ar neturi argumentą savo 
mintims pagrįsti: nenurodo, 
kaip LB eidama teisingu keliu 
galėjo susidurti su sabotažu. 
Tačiau kaip jau sakiau, T .R 
ėjo klastingu keliu: įstatuose 
pabrėžta kultūrinė veikla, bet 
jie veržiasi dominuoti politi
nėje veikloje, LB, kaip pats 
Navakas teigia, yra tautinė, ne 
pasaulėžiūrinė, bet žalojama 
jaunimo tautinė dvasia su ne
tinkamais vadovėliais, ragina
ma lietuvių visuomenė platinti 
ir skaityti okup. Lietuvoje iš
leistas komunistinėje dvasioje 
parašytas knygas, nutautini
mui išeivijos jaunimas siunčia
mas į Vilniaus universitetą. 
LB, anot Navako, pagal įsta
tus turėtų siekti Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo, bet 
jie kompromisiniai laižo okup. 
Lietuvos vadų padus kultūri
niu bendradarbiavimu prita
ria okupacijai, o Vilniuje, ry
šių su užsienio lietuviais vei
kėjų kompanijoje, Lietuvos 
nepriklausomybės vardan, ge
ria rusišką “vodką”... Todėl 
tokiam sabotažui LB-nėje vyks
tant, sveikoji, antikolaboraci- 
nės dvasios visuomenė turi at
siriboti. -..

J. Navakas rašo: “Paskuti
niai įvykiai akivaizdžiai pasa
ko, iki kokio laipsnio priėjo 
pasiskelbusios “rearganizaci- 
nės bendruomenės” skaldyto
jai. Atvykę šie neprašyti sve
čiai į Lietuvos laisvinimo veiks
nių nepaprastą konferenciją

prasta, kad pirm. dr.Ji.Kp/Va* 
liūnas, į ją atvykdamas, su sa
vimi atsivedė net tris kolabo- 
racinės kariuomenės dalinius, 
kurie reikalavo , kad jų ide
ologinis priešas Altos pirm. dr. 
K. Bobelis prisistatytų be gink
lų ir be liudininkų, nes tada 
jiems būtų buvę lengviau su 
juo susidoroti, ir paskelbti dar 
“tikresnius’’ rezultatus...

Kazys Jankūnas, 1975. 6. 14. 
“Drauge” pasipiktinęs dr. L. 
Kriaučeliūno rūpesčiu dėl LB- 
ėns suskilimo ir ieškojimo prie
monių vienybei atstatyti, -tei
gia, kad už dabartinę LB Ta
rybą balsavo per 10.000 lietu
vių. Įsivaizduokite, už LB-nę, 
apimančią net viso pasaulio lie
tuvius, pasisakė tik 10.000? 
Tai tikrai pasigailėjimo veria 
yra tokia LB. O kur yra tie .li
kusieji apie keliasdešimt tūks
tančių užsienyje gyv. lietuvių, 
neįskaitant okup.. Lietuvos, 
kurios piliečius PLB jau seniai 
(be jų pageidavimo) į savo LB 
organizaciją yra įrašiusi?- Gi- 
ceroje (LB surengtoje kultūri
nėje popietėje), paskaitą skai
tydamas V. Kuprys pabrėžė: 
“Jos (LB) paskirtis — rūpintis 
čia ir kiek galima tėvynėje pa
silikusių brolių politiniais, , 
kultūriniais ir socialiniais rei-. 
kalais, nes ta socialinė dimen
sija yra gerokai užmiršta”. Pa 
manykite, jau .PLB “teisėtai” 
veikia ir komunistinėje Lietu
voje. Gaila tik, kad nepaaiš
kina, kokiu būdu praktiškai 
tatai atlieka...

Kazys Jankūnas Reorg. LBr 
nei siūlo ateiti kitą metą pas 
juos , kai bus renkama nauja 
LB Taryba, ir padėti išrinkti 
jų naujai pastatytus kandida
tus, tada, jo nuomone, bus vis
kas teisėta ir nereikės, nieko 
reorganizuoti. Tačiau K. Jan
kūnas nepasakė, ar per tokį 
mūsų jiems suteiktą “sutvirti
nimo sakramentą”' jau bus iš
plautos tų naujai išrinktų Ta
rybos veikėjų smegenys ir jie 
bus atsisakę, koląboracinių idė
jų ir dominavimo politinėje 
srityje...

(Pabaiga)
kėlė nepagrįstus reikalavimus 
ir trukdė darbą”.

Aš tikiu, kad ta konferenci
ja buvo Vliko numatyta nepa-
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Canada (Reguliari prenumerata — $10.00)

Prašome iškirpti ir prisiųsti (Pavardė ir vardas)
su virš nurodytu 
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talpas įsiveržė du jauni vyrukai. Tai buvo St. žakevi- į ginčus, kurių kartais būdavo, nesikišdavo. Pasiten- 
čius ir iš -Lietuvos atvykęs partizanas. Juodu tuojau kindavo tiktai aiškiu savo nuomonės formulavimu. Į

veikėjai tardavosi ir bendrai ieškodavo būdų visiems 
klausimams išspręsti. Kilus ginčams ir abejonėms,

I

i
f

I

i

I

i

priėjo prie prof. J. K., ir ž. pradėjo ant pirmininko 
šaukti ir jį kolioti, kam jis Sąjungos biuletenyje paskel
bęs, kad Lietuvos partizanai ginkluoti vokiškos kil
mės ginklais. P. Žakevičius šaukte šaukė ir užriko: “Už 
tai tave reikia tiktai sušaudyti!” Nors ir profesoriaus 
veidai ir paraudo-, bet į netaktiškus ir viešus užgaulio-

reikalus- pažiūrėdavo iš esmės, jo klausimai, jo nuo
monė būdavo trumpa ir tiksli. Juo, kaip tarybos pir
mininku, buvome patenkinti, nes susitarti ir svarbes
nius reikalus išsiaiškinti su juo buvo lengva, nors savo 
klausimais ir pastabomis kartais priversdavo mus į kai 
kuriuose dalykus daug giliau ir rimčiau pažiūrėti, ne

mano tėvas juos dažnai užbaigdavo: “Palaukit, vyrai: 
kitą savaitę būsiu Kaune, matysiu dr. Krikščiūną, pa
žiūrėsiu, ką jis tuo reikalu patars ...” Iš to viso jau 
tada susidariau vaizdą, kad prof. Krikščiūnas dauge
lio ūkininkų ir ūkiško gyvenimo veikėjų buvo laiko
mas autoritetu ir jo nuomonė buvo didžiai vertinama.

jimus reagavo gana ramiai, sakydamas: “Najau, na i gu kad anksčiau galvojome.
jau”. Po tokio prof, reagavimo jauniems vyrukams Būdamas Vokietijoje, karo metu, optimistiškai 
nebebuvo patogu ilgiau šūkauti ir apsisukę išėjo iš i žiūrėjo į ateitį ir tvirtai tikėjo, kad po karo Lietuva bus 
Sąjungos patalpą. ' nepriklausoma. Visą laiką sielojosi dėl abiejų okupan-

Prof. J. K. gyvenimo įvykius ir reikalus, su kuriais i lų Lietuvos ūkiui padarytų nuostolių, pats skaitė ir ki
lis susidurdavo, sekdavo gana atidžiai ir, progai esant, j lūs ragino skaityti tuos nuostolius, kad, karui pasibai- 
visuomet pareikšdavo savo nuomonę, bet jis nesiek- gus, galėtume sąskaitas pateikti ir kitam didžiajam 
davo ginčų bei argu men taeiniu keliu savo nuomonę kaimynui”, 
kitiems primesti. Tiems, kuriais jis pasitikėdavo, o 
bendradarbius pasirinkdavo tiktai tokius, jis nediri-, Krikščiūną, dar gimnazijoje besimokydamas, daug 
įjodavo, bet leisdavo dirbti pagal savo metodus. Be- girdėjau iš savo tėvo, kuris buvo jo artimas draugas, 
rods, 1936 m. liepos mėn. Suomijoj (Helsinkyje) bu- dažnai su juo susitikdavo, artimai bendradarbiavo 
vo suorganizuota Pabaltijo valstybių agronomų stud-i- Pienocentro ir kitų kooperatinių centrų vadovybėse, 
jų savaitė. Lietuvos agronomų grupės vadovu buvo [Tėvas, grįžęs iš Kauno į tėviškę, dažnai darydavo pra- 
prof. J. K., o pavaduotoju agr. B. Špokevičius. Visus nešknas apylinkės ūkininkams apie mūsų ekonominių 
kelionės reikalus ir tvarką organizavo ir prižiūrėjo tik- organizacijų veiklą, jų planus, šiuose pranešimuose 
tai agr. B. šp. Prof. J. K. Thatėme tik kaip eilinį eks- -nevengdavo, paliesti ir bendrųjų krašto ekonominės po- 
kursantą. Tačiau, kai nuvy kome į Helsinkį, kai rei- Ii likos-ir 
kejo susitikti ir kitų kraštų delegacijomis ir valdžios Imaspąstabas bei išvadas, atsimenu, labai dažnai rem- 
atstovais, mūsų grupės priešakyje tema-lėni e tik prof. <la vosi prof. Krikščiūno nuomone ar atskirais pasisa- 
.1. K. Tenai jis gražiai reiškėsi ir p nikiai lietuviams akJkytnąis ir visada stengdavosi perduoti jo nusistatymą 
slovavo. * vienu ftp kitu klausimu. Tuo metu mūsų apylinkėje

Man esant Pienocentre, prof. J. K. buvo Pieno- steigėsi ir sparčiai augo daugelis kooperatyvų, ir to- 
centro Tarybos pirmininku. Posėdžio melu-atidžiai iš- del nenuostabu, kad tuo atveju kildavo labai daug dis- 
klausydavo pranešimus, ramiai padarydavo savo pa- kutuotinų, svarstytinų klausimų.
stabas ir svarstymų metu pareikšdavo savo nuomonę, madicąiais mūsų namuose suėję apylinkės ūkininkai

Dipl. agr. Jonas Daugėla rašo: “Apie prof. dr. J.

valstybinio gyvenimo klausimų. Daryda-

4 _ NAUJIENOS, CHICAGO t, ILI____THURSDAY, .TU^E 26, 1973

Labai dažnai sek-

Todėl nenuostabu, kad 1933 metais, išvykęs stu
dijuoti į Dotnuvos Žemės Ūkio Akademiją, labai ne
kantriai laukiau progos pamatyti prof. dr. Jurgį Krikš
čiūną.

Daugeliu progų prof. dr. J. Krikščiūnas yra pareiš
kęs kad jo svajonė esanti atsidėti moksliniam darbui ir 
pasišvęsti agronomijos mokslo studijoms. Tačiau, 
nors, prof. Krikščiūnas buvo geriau už daugelį kitų 
moksliniam darbui pasiruošęs ir turėjo ryškiai paste
bimų mokslininko privalumų, šio savo troškimo įgy
vendinti negalėjo. Ir žiūrint iš dabartinio laiko per- 
spekttyvos, tenka konstatuoti, kad visiškas prof. Krikš
čiūno įsijungimas į žemės Ūkio Akademijos profesū
rą būtų žymiai pakėlęs šios taip mūsų kraštui svarbios 
mokslo įstaigos akademinį lygį.

(Bus daugiau)

DIENRAŠTI “NAUJIENAS”
JOS VISAD RAŠO



DR. ANNA BALIONAS

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AkUlERIJA IR MOTERŲ LIGOS

GlhĖKOLOGlNS CHIRURGIJA 
6449 So. Pul*ik| Rd. (Crawford 

Modkal Building). ToL LU 5-6446 
Prtfnu lifoniuą pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS
INitSTŲ IR 4LAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
nieh 695-0533

Fox Valley Madical Confer 
660 SUMMIT STREIT 

ROUTE 51, ELGIN, ILLINOIS

DR; PETER BRAZIS
PHYSlfciAN AND SURGEON 

2434 WEST 71*. STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

fcazid.: 388-2233
OFIŠO VALANDOS: 

PinnadiriiWi ir ketvirtai. 1—7 vaL,

šiais metais spalio mėn. su
eis 100 metų nuo didžiojo lietu
vių muziko-dailininko Mikalo
jaus Konstantino Čiurlionio gi
mimo. Čiurlionis gimė Varėnoje 
1875 metais spalio 23 d. Mirė 1911 
m. balandžio 10 d. Jo tėvas Kos- 
tantas Čiurlionis, baigęs domini
konų vienuolyno mokyklą, var
gonininkavo Varėnoje ir Druski
ninkuose. Motina Adelė-Mari- 
ja-Magdalena Radmanaitė buvo 
bavaro emigranto Prano Okta
vijaus Radmano dukra. Sakoma, 
kad senelis Radmanas buvo pa
sižymėjęs skulptorius.

Tėvai anksti pradėjo Mikalo
jų mokyti muzikos. Mikalojus 
sulaukęs penkerius metus skam
binęs iš klausos, o būdamas sep
tynių metų, — iš gaidų. Dr. J. 
Markevičius, baigęs Maskvos

DR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Community klinikos i 
M«nclncs direktoriui.

1933 S. Matihilhi Rdų Wootcheetor, 1IL
VALANDOS: 3-^-9 darbo dienomis ir 

iu intra feštidieni 8—3 vaL
, Tot 562-2727 arte 562-2721.
'r m. ____ TTttTTTV K - • - ■ f ‘ - r- , GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly HillsREŽ.: G! 8-G873

DR. W. EISIN - EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Katfeit Ava., WA 5-2670 

'Valanddk pagal susitari ma. Jei neat- 
skambinti. Ml 34)001. .

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

muzikos konservatoriją, paste
bėjęs vaiko gabumus, prašė ku
nigaikštį M. Oginskį priimti jau
nąjį Mikalojų į jo orkestro mo
kyklą Plungėje, kurion M. Čiur
lionis įstojo.

Varšuvon Čiurlionis atvyko 
tiktai 1893 metais ir iki 1900 m. 
čia vyko svarbiausias jo gyve
nime laiko tarpas.. Studijavo mu
ziką Varšuvos konservatorijoj. 
Dailės mokėsi atsitiktinai, kai 
atsilankydavo savo tėviškėje. 
Pradžioje jis mėgo gamtos vaiz
dus. Dar Plungėje būdamas pie
šė Plungės bažnyčią, kunigaikš
čio rūmus ir parko vaizdelius.

Besimokydamas piešti iš gam
tos, vis labiau pamėgo plastiki
nio meno sritį. Varšuvoje susi
pažinęs su inteligentais, akty
viai dalyvaudavo diskusijose, ša
lia muzikos, mokėsi plėšimo, bet 
jautė techniškus trūkumus. Stu
dijavo literatūrą, filosofiją ir as
tronomiją. Surinko nemažą bi
blioteką, kurią laikė Druskinin
kuose. Skaitė V. Hugo, Ibse
ną, Dostojevskį, Andrejevą, Ed
gar Poe ir kitus veikalus. Čiur
lionis bandė ir eilėraščius rašy
ti lenkų kalba, nes savo kalbą 
menkai mokėjo. Kai pramoko lie
tuvių kalbos, tai jausdamas trii-' 
kumus, savo eilėraščių spaudau 
nedavė. Čiurlionis gaivališkai 
veržėsi į visas kultūros Sritis. ■

Baigęs Varšuvos konservato
riją, Volmanų patartas ir finan
siškai aprūpintas, išvyko kelio
nėn po Europą. Aplankė Drez
deną, Niurembergą, Muencheną, 
Leipzigą, Prahą. Vėliau buvo

liethvirtfc ffiteb šivyBfe; ifti RKlfi

— ’T »--------------------T * i *-------

pastroBmffitt. Iš Jo tori Iš
kilti sAtetiSkfcs mteo

turi saVyje, yra grynas šavotiš- 
kuinas”.

vanbtššį h'ėsittekiftb rite tiktil 
atkBfO&l fcBdlhfų Htenrišknthfc:

materially, sunkrii snprantatn^

lią. Ir, gal būt, dėka muzikai,, 
jis sugebėjo atidaryti vaizdnb- 

, tei kelius tapyboje.
Čfūriibnid paveiksluose, pav. 

“Rėk”, “Aiikuraš” “Preliudas”,i
• “Vytis”, '‘'‘karalių jfešaka”, “Sha- 

oso sonata” ir net astrologitriūo- 
. se simboliuose šviti lietuvišku-1 

ino dvasia, lyg sakyte sako: li
kite į Menį, šūsikaripkite, jeigu" 
nemokate grožėtis niėnU. ka
ralių pasakoj” dailininkas pa
vaizdavo senovės lietūviiį praei
tį, apsupdamas vaizdą Šešėliais, 
pro kūnuos ŠViti maža viltf&s 
šviesa. Šitame veikale jis pa
vaizdavo žmogaus viltį ir laiką, 

' kuris pi-a'eiha ir iliėkb nelieka.
Pav., ant jiĖkb kalnėlib sėdi nuo
gas kūdikis It tiėši’a rankutės Į' 
pėršydžjhsibš kiafpi'ėnės pūką, 

" paliestas Šubįrės. Erdvėje skirte-J 
da didelis paukštis, — tai lai-

utTOja.
is Yfcifcta
rWonfb ICO bw^u su-

fcrfp kitaip paminėti s svarbų 
"mūSą tatftos mteininką, muziką

M. Šileikis

Maudymosi It vandens iportb 
sezonui įJHsidfcjhi^ Chicago Tri-

denį nedaryti giliai j plaučius po 
kelis kai^ū oro įtraukimų, jnes 
tokie oFo plaukimai sumažiną 
krabjnjė anglies dridegį, (car- 
bon didridfe^, taip pat sumažiną 
kūlio JahtFtimą, kada plaučiams 
oro pritrūksta Ir skabiai reika
linga hkujo teb

TEL. — BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 

3907 West 103rd Street 
Valandos, pagal.,šusterimą.

(PUTRAAlENTASj
Linksmumo arba liūdesio valandom 

i gražiausios gėlės ir vainikai antka
piu papuošimui ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

5525 So, Harlem Ave. — 586-1220

Tek: 561-4605 ir 489-4441 
ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 

6 F iŠ AI :
«33.W. NORTH AVE. 

(Prie Wesstern Avė. .kampoj 
5214 Nė. WESTERN AVE. 
Vaianflns pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

Pilna apdrauda-Leidimai
ŽEMA KAINA

R.ŠĖR Ė N A S
Tel. WA 5-8063

Ofise t«L: HE 4-1818 !
l&d«nčtr<& Pk 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYT.QJAS IR CHIRURGAS Vidaus ligų spec.

2454 WEST 71st STREET
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie-. 

nlais ketvirtadieniais ir penkta-* 
dUni^R nuo 3 iki 7 vaL popiet. 
Tik susitarus. v į
TrėSadiėniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

2SII W. 71 it St. — Tėl. 737-5149

“contact lenses”.
V*t pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
, rkkŠTV„ pūslės, ir 
PROSTATOS CHIRURGIJA 
Ž& WtŠT A3rd STREET

VaL; ąntrad. nuo 1—4; po pietų, 
ketintai nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso fhfffa 776-2830 
Kiujis Viž. nfef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri fjrakfika, spec. MOTERŲ ligos 
bflsks: 2652 WEST 59th STREET 

ni .: P R 8-1223
OFISO VAJU: pirm., antrad.. trečiad. 
fa- penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niiia 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V; Tomiisoniš, WL D., S. C 
' CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Ofise tslsf.: HEmlock 4-2123 
Rezid. taltfi: Glbson 8-6195

Priims ligonius pagal susitarimą. Dėl 
tutilfldš šksmb'.nti telef. HE 4-21-23. 
ieįjpęątsiįiegą, tai telef, GI 8-6195.

p. Šileikis, o. p.
J bRTHOPEDAS-PROTEZlSTAS
* Aparatai - Protezai. Med. Ban-
l dažai Speciali pagalba kojom*
• (Arch Supports) ir t. L

SAVINGS
BONOS

Apdraustas per kraustymas 
iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882
j

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvi y kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madieni 
ryto.
Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 vai.

HEmlock 4-2413
MAPLEWOOD AVE7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

EVTRY TREE 
is A FAMDLY TREE

That's why iff important to protect

f JI., Vllivayu.

TelefJ PRoepect 6-5084

WWMI MMK 4« WOK

fofloviag Smokey’s ABC e 
Always hold matches effl cold. 

Be rare bo drown itl camp&res.

kur gydėsi nuo vidurių ligos.■ ■
1904 metais Čiurlionis įstojo 

į meno mokyklą Varšuvoje. ^Be 
meno pamokų, jis susidomėjo 
Rytų literatūra, indų tikyba ir 
filosofija: Nal ir Damayanti, Ra- 
mayana, legenda apie Krišną. 
Vėliau skaito ir Rabindranat Ta
gores kūrinius. Susižavi Leonar
do da Vinči veikalu. Skaito Jono 
Ruskino, Oskar Wilde ir Kiplin- 
go veikalus.

Nuo to laiko galutinai išvažia
vo iš Varšuvos į Vilnių. 1907 
metais vėl grįžo prie muzikos 
ir sukūrė savo stambiaušį mu
zikos veikalą simfoninė poemą 
“Jūrą”. Jis turėjo daug pakvie
timų vadovauti 'chorams ir už
imti direktoriaus vietą muzikos 
konservatorijoj, bet pakvietimų 
nepriėmė. Iš viso jis parašė 130 
muzikinių kūrinių. Būdamas 
Varšuvoje Čiurlionis prisidėjo 
prie lietuvių inteligentų draugi
jos, vadovavo lietuvių dfaiigijos 
chorui, pamėgo lietuvių IiiiidiSs 
dainas. Rinko dainas, harindtii- 
žato ir rašė fugas. įėjęs į lietu
vių visuoihėhiiiį dhtbS.. Č. dūi’ė 
Rūtbs draugijai šcėhbš ttž'dailgų 
projektus^ kurie vėliau pfcsidi- 
rė žinomi kaip atskiri kūriniai: 
“Žaliasis Perkūnas” ir “Raudo
nasis Perkūnas”. Pamatęs, kad 
Susintetinti veikalai visuomenei 
bus nesuprantami, kūrė uždan
gą — Palangos pajūrio vaizdą;

Penktais metais prieš Čiurlio
nio mirtį5 jo kūriniai pirmą kar
tą buvo išstatyti Petrapilyje 
1906 m. meno akademijoje. Tai 
buvo jo ansktyvieji kūriniai; bet 
jie atkreipė rusų dėmesį ir me
no kritikų buvo tinkamai įver
tinti.
Čiurlionis perėjęs iš muzikos pa
saulio į tapybą, dirba savarankiš
kai. Jo pradinės formos hub 
gamtos krypsta fantastinių, ide
alinių formų link. .To kūryba 
staiga atsiriboja nuo huoįbš 
gamtos regimųjų felėrnėntų iš
viršinės išvaizdos. Jiš jku kuria 
fantastinius vaizdūs miškahdih- 
daihhš juos teidčljį Šihfėž^je. 
jis tampa labai drigfhaiuš ir Vi
siškai kifieifiš hfešu^rith-
tarnas. Užtat kūf/ba yta to
kia gili ir ėstėtDka. Jo gyveni- 
ftib laikbtarite risbkife “ižinai*’ 
jau lipo ftit ktdhų, tačlhti lifetū- 
viškoš jo dvasios nėpaiaužė nėi 
lenkų įtaka, nei svetfina kultū
ra. To dailė yra pati Ifettiriš- 
kiausih, fiės jbjė spindi H^ttlVib 
šamonė, o kartu it ijhtnvos įira- 
ėitiės šilufetAi; Amžiais tėitidę 
švifesą. Čiurlionis brghhlska.1 btr-

Čiurlionis. iš viso nupiešė 280 
paveikslų. Dirbdavo užsidaręs, 
atsiskyrę nuo visų, tarytum lai
kydamas kokią paslaptį-. Per iš
tisas dienas užmiršdavo apie val
gį ir mibgą. Tas pakirto jdavfei- 
kata; — pūiro hėrvai. Jis mirė, 
Pustelninkų sanatorijoje netoli 
Varšuvos eidamas 36-tus mfetUS., 
Palaidotas Vilhiališ Rasų kapi
nėse. .

Čiurlionis mirė pačiame savo, 
kūrybingume-; -Su jo mirtimi jo, 
geniališkumas buvo kibk prite-. 
męs, nes daug kas jo nespėjo su
prasti, — viskas taip greit atsi-, 
tikb ir paribaigė. "TSčite, pra^, 
ėjus kelėtui hibtų po jo mirties,, 
atsirado Žmonių, kurie 
bė*’ ir pradėjo aiškinti Čiurlionį, 
kaš jS buVb. Ojišbhvoirp'aši- 
liko’taūtos pašidfiižiavimu. fiur-

niųjlĮ LletilvSš atbūūimo šauk
lių : KiiŠirkb'S-, BS^Ahhvieiaūš', VJt- 
dūnb IF dkugeli'd 'Šatų feii- 
108 tiktriUFchų.

čiiirfidiiio vaFddš škatiibi mū
šų ūrganizącijbšė, kurfoš paširid- 
■ko jį savo garbingu siAibblin. 
Chicagoje yra Čiurlionio vardo

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI R PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

•Taigi, nuteisinti tikėjimu, turime ramybę su Dievu per mūšy 
Viešpatį Jėzy Krist/4. — Rom. 5:1,

♦ e •
ŠitiB žodžiai nėra pritaikomi tiems* kurie nėra pilnai pasišventę, o tik 

pradeda artintis pas Dievą. Tokie, mesdami šalin nuodėmę ir besisteng
dami sugrįžti pas Dievą, gauna dali ramybės ir džiaugsmo, bet pilną saiką 
ramybfesx ajne kurią kalbama šiame tekste, gauna tik tie. kurie pasišventė 
ą patapo Dievo vaikais. Į šitą palaimintą ramybės ir atilsio stovį galima 
įeiti tik pilnu tikėjimu, gyvu ir gerais darbais parodytu tikėjimu, kuriuo 
dėka ules esame sutaikyti arba suderinti su musų dangiškuoju Tėvu ir to
dėl Jėzaus vardu galime artintis prie malonės sosto ir gauti mums reika- 
hngds pagalbos.

nemokamai,

• • •
fSVty, pavadintą JtZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausit* 
ai parašysite tokiu adrasu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

GRovehill 6-2345-6

Telef.:

SENIAUSIA LR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Rlinoj aus universiteto^ augalų 
ekspertas prof. Walter O. Scott 
tvirtina; kad lietingas pavasaris- 
Illinojuje nepakenkė dviem svar
biausiems pasėliams — kornams 
(kukurūzai) ir sojos pupelėms. 
Kaip kornai taip sojos šiemet 
buvę pasėti pačiu laiku. Nuo pra
eito balandžio 1 dienos iki šidli 
prilijo arti 16.5 inčų daugiau' 
normos. Beabejo, kai kur tie 
pasėliai “nuskendo”, bet dau
gumoje auga gerai. Audros su 
kruša gegužės 30 ir 31 d. ir bir
želio 1 d. gerokai išpliekė pasė
lius į pietus ir rytus nuo Teori
jos, bet visur spėta pasėti iš nau
do?. ... . feį .

Sojai ir kornams kritiškiau
sias laikotarpis yra ateinantieji 
du mėnesiai. Nuostolinga yra, 
jėi iiėpos ir fugpiūčib mėnėsiai 
.pasitaiko sausi ir karšto.

Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A; D. Kizlio Kizlaičio 127 pušiai 
pių Jčūyioš pavadinimas. Jos 
kaina $225. Autorius, recenžuo- 
Šainaš V. žemaičib vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius , ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižūčtybės ašp^ctųs. 
Nurodo būtluš, kaip išsilaisvin
ti iš užgobusios švėtimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 Sdi rfalštėd St:, thieago, 
UI. 60€O8-. ' - ’

TĖVAS IR SŪNŪS

2533 W. 71st Street
Telef,

1410 So. 50th Ave., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel: YArds 7-1711 - 1742

^KAITYK IR KI j.y pIHrK 
skaityt i

ė

-llgamėčiūi- choro harihi Tr fšffičjiil, 
Aktoriui

JONUI DAMBROS - DAMBRAUSKUI 
mirus,

Jo žifibnl Mariją-, Šūftiį Algirdą su sėlina ir 
visus artimuosius nuoširdžiai užjaiičiamb it1 
kartu liūdime.

Chičhgoš tiėihvhį Čhbfafe ^Pftrftyn”

Pranešame giminėm^, draugams Tr plžįstaniletns. ka*d po trum
pos ir sunkios ligos mirė 1975 m., birželio mėn. 24 dieną; 3:35 vai. 
p. p. Sv. Kryžiaus ligoninėj

BOGUSLAVAS POŠKAlTIŠ

Mirė šliaukęs tš Rietu ŽMžidiis. Gimęs Lietuvoje, Kauno apskr.
Zapyškiu miestelyįe.: .

Amerikoje iAgyverib 2t> tnėlus. ; .
■pilMa hbllfidę: įfertfo Sta.« Lapūiskįėhė

Angelą Poikaitienė ir jos duktė AdSra 
nijoj Sfei kiti giniihės draugai ir plžistanli.

' Lietht'Dje lito brtftiš AfemBdras. .
Kūnas pašarvotas Mažeika - EvAhš kobB^iojė, ^48 Š3. Wbsterh 

Avenuė. t .

mcas. broliene

tarnkvrmą ir afa^teilnnhną •' ■ '■ >
5Ailiūdę li&'a: >

sam, Kai*, v ATn**.
YSl&jtįVfy DirtlitSriai įteikti - Ė^As. Tfel. RE 7-8600.

tini pi-

i33b-34 So. California avenue
Telefonas: LAfayette 3-0449

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių

Asdociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

I

I

I

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th AveM Cicero, 111. Phone: Olympic 2-1003

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-JLiS

KLAdsAMcZ)
Ž424 WEST 69th STREET KEpnblk T-1213
2314 WEST 23rd t*LACE Virginia 7-6872
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Falos Hills, Ill. 974-4410

8354 So. HASTED STREET
■■■■m ~~

: YArds 7-ltll

AUJllNOŠ, CHICAGO t, ILL, — THURSDAY. .TUNE 2«, 197?
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Žemaičių Kultūros 
klubas

Klubo susirinkimai

Birželio mėn. 18 d. 1 vai. p p. 
žemaičiai buvo susirinkę Lietuv
ninko svetainėje j pusmetinį su
sirinkimą, kurį pravedė klubo 
pirm. J. Skeivys pranešdamas, 
kad tai yra nepaprastas — pus
metinis susirinkimas ir kad ga
lima daug ką svarstyti, nutar
ti ir reikalui esant, net pakei
timus konstitucijoj padaryti.

Susirinkime dalyvavo virš 30 
narių ir kurie buvo atsilikę su

turi draugiškas vaišes ir drau
giškus ^pasirokavinus”.

Susirinkimai yra vedami pa
gal konstitucijoj nustatytus die
notvarkės punktus.

Priėjus prie dienotvarkės 
punkto nebaigti reikalai, ponia 
Martha Masiulis priminė, kad iš 
praeities yra užsilikęs klausimas 
t. y. p. Bernice žemgulis atsista
tydinimas iš valdybos, išbuvus 
10 metų valdyboje. Jai už eitas 
pareigas — prisiminimui nutar
ta skirti iš klubo, kad ir kuklią 
— simbolinę dovanėlę ir tai pa
daryti pavesta p. M.. Masiulis 
su J. Skeiviu, kurie nedelsiant 
sutvarkys.

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių taikia

SECRETARY
For Casualty insurance broker. Ty
ping required, shorthand helpful but 
not necessary. Friendly modern loop 

office. Experienle preferred. 
Good benefits.

CaU 922-3851 REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui I Namai, Žemė — Pardavimui

DEPENDABLE WOMAN 
N ttEDED 

for professional couple 5 day week, 
go. Clean house & take full charge 
of complete household duties. Near 
North Apt. Good transportation. 

Good salary, plus benefits. 
Recent references. 

649-5577.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MENESLNIAIS IŠSIMOKAJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

nario mokesčiu, turėjo paskutinę 
progą apsimokėti, kas buvo ir 
padaryta. Atsilikę mokesčiu nuo 
birželio mėn. 30 d. bus laikomi 
suspenduotais ir nustojusiais vi
sų privilegijų. Narys, norintis 
grįžti į klubą, turės apsimokė
ti nario įstojimo mokestį ir pra
leistą mokestį.

Priėjus prie dienotvarkės 
“nauji sumanymai” nutarta p. 
Lietuvninko svetainėj lapkričio 
2 dieną suruošti Bunco Party. 
Tam reikalui sudaryta komisija 
iš M. Masiulis, R. Didžgąlvis, A. 
Brokevičius ir J. Skeivys.

Komisijai per vasarą buvo pa
vesta pagaminti įžangos tikėtus

RENTING IN GENERAL

Klubas turi apie 100 narių ir 
pakankamai pinigų pomirtinėms 
(50 dol.) išmokėti ir gėlių vai
nikui ar mišioms. Klube gra
žiai sugyvenama, yra nuoširdi 
vienybė ir kiekvieną susirinkimą

ir organizuoti gerų fantų sutel
kimą iš narių ir svečių.

Besibaigiant susirinkimui pa
aiškėjo, kad viena klubo narė tu
ri gamtadienį. Tai yra p. Uršulė 
Pratapas, kuri parūpino savo

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ............. ...
Minkštais viršeliais tik ____,

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik ...... -

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

ŽIAURŪS ŽMONĖS.

u., J. J-l A-t KZ KJ,

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

£

$3.00
$2.00

$2.00

lėšom stipresnių gėrimų, maistą 
paruošė iš klubo kasos.

Užsidarius susirinkimui su
sėsta prie vaišių stalų ir cele- 
brantei sudainuota ilgiausių, 
sveikiausių metelių.

Gegužės mėnesio susirinkime 
buvo pagerbtos visos motinėlės 
ir joms buvo pareikšta pagarba, 
išreikšta linkėjimų ir sudainuo
ta ilgiausių metų.

Klubas notarė imti 2 mėn. 
liepos ir rugpjūčio atostogų. At
sitikus reikalui kreiptis į p. R. 
Didžgąlvis, tel. 927-8660 arba 
į pirm. J. Skeivys PR 8-6536.

Besidalinant įspūdžiais prie 
vaišių iškeltas sumanymas, kad 
vaidyba ir parengimų komisija 
pradžioj liepos mėn. turėtų ap- 
atriamąjį posėdį: ką pirm. J. 
Skeivys pasižadėjo suorganizuo
ti.

Visi žemaičiai — senesnieji 
ir jaunesnieji kviečiami į Nau
jienų pikniką liepos 6 dieną.

Joseph Skeivys, 
Klubo korespondentas

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA N0REIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629 • Tel. WA 5-2787 
, Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
'....."■’"V

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Hgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

JUODŽIAI UŽVALDĖ CTA
Chicagos autobusų šoferių 

unija perėjo į juodųjų rankas. 
Ta unija per eilę metų buvo bal
tųjų vadovaujama.

Amalgamated Tranzit Wor
kers Divizijos pirmininku išrink
tas Earl Barley, 54 metų am
žiaus, ištarnavęs 17 metų auto
busų šoferiu. Barley gavo 2,557 
balsus; ligšiolinis tos unijos vi
cepirmininkas John Weather
spoon, 38, taip pat juodžius,’ ga
vo 2,440 balsus

Kai kurie unijos nariai reiškia 
viltį, kad juodoji unijos vadovy
bė bus griežtesnė už buvusią bal
tųjų vadovybę derybose su CTA.

Cosmos Parcels Express Corp. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. V A L A N T I N A S *

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos I sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems ioomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus kdmisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajij kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChlcagoĮe Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei mėty — $16.00, 

trims mėn. — $830, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV virto m metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 230. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Egzaminus laikyti 
galima JietuviŠkai

SPRINGFIELD, UI. — Valst. 
senatorius Frank Savickas (De
mokratas iš Chicagos) sėkmingai 
vadovavo kovai Senate, reika
laujant papildyti įstatymą ta 

prasme, kad egzaminus leidimui 
(licensing) gauti galima laikyti 
visomis kalbomis, įskaitant ir 
lietuvių kalbą.

Tas įstatymas originaliai pa
teiktas kaip House Bill 2851, 
numatė, kad leidimams gauti eg
zaminus galima laikyrti tik anglų 
ar ispanų kalba. Sen. Savicko 
paremtas įstatymo papildymas 
leidžia tokiems leidimams gauti 
egzaminus laikyti visomis kalbo
mis.

ši legislature nuo šiol leidžia 
visoms grupėms, norint gauti 
bet kokį valstijos leidimą egza
minus laikyti savo gimtąja kal
ba, ar tai būtų lietuvių, lenkų, 
italų ar bet kuria kita kalba. Tai 
daugeliui žymiai palengvins lei
dimui gauti egzaminus laikant 
savo gimtoje kalboje.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, DI. 60608

[J Siunčiu dol. Naujieną prenumeratai. Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

[J Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS ---------------------------------------------_

Šereikienė išlošė 
$300,000

čikagiškė Mrs. Jean Sereikis 
praeitos savaitės Illinois loteri
jos lošime laimėjo 8300,000 ir 
pareiškė, kad savo laimėjimu ji 
pasidalins su savo draugu John 
Sardiga, su kuriuo ji pusiau tą 
laimingąjį tikėtą pirkusi. Sar
diga šiuo metu tebesveikstąs po 
tulžies operacijos.

Išgirdusi apie savo laimę, Mrs.
ADRESAS -------------—-— ----------------------------------------
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SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ ’NAUJIENAS*

Shereikis net 'žado” netekusi. 
Atsipeikėjusi ji pasakė norinti 
pietiniame Illinojuj pirkti na
mus. Ji jau 14 metu dirba Mid
west Spring Manufacturing 
kompanijoje, 4636 So. Western 
Ave.

I TRUMPAI "i 
«s—---------------------------

♦

— A. B. Norkaitis, Western 
Springs, Ill., pastebėjo, kad kai 
kuri mūsų spauda tendencin
gai nušviečia bei komentuoja 
lietuviško gyvenimo įvykius, tuo 
daugeliu atvejų sudarydama si
tuaciją, kurią amerikiečiai ply
šiu arba spraga vadina. Jis už
sisakė Naujienas vieneriems 
metams. Naujienos yra( siunčia
mos susipažinimui 2 savpites ne
mokamai sulig gautais pageida
vimais arba prisiųstais galimų 
prenumeratorių adresais.

— Augustinas Ašoklis, Cicero, 
III., pratęsdamas prenumeratą 
kartu su gerais linkėjimais, at
siuntė Naujienų naudai 5 dol. 
Kazys A. Keblis iš Marquette 
Parko apylinkės atsiuntė 4 dol. 
Tiek pat atsiuntė Juozas Šal
kauskas iš Waukegano ir ponia 
Justina Peika iš Midlothian, HL 
Naujienų vadovybė visiems rė
mėjams, platintojams ir nau
jiems skaitytojams taria nuo
širdų dėkui. j

— Stanley Žakas, Washing
ton, Pa., tarp kita taip rašo; 
“Naujienas skaitau nuo 1949 m. 
ir esu įsitikinęs,, kad jos kiek
vienam lietuviui* yra reikalin
gos. Būtų pas nius daug ma
žiau nesusipratimų, nes jie kyla 
iš neteisingų žinių ir dalykų 
skelbimo. Gaila, kad mūsų apy
linkėje nėra lietuvių, tai ir naujo 
skaitytojo negaliu jums duoti”. 
Naujienų vadovybė, dėkoja už 
laišką ir už 4 dok laikraščio pa
ramai. į. ,

— Sol. Algirdas Brazis ir vi
suomenės veikėjas Harry Pet
raitis vadovaus ruošos darbams 
ir svečių priėmimui Lietuvos 
Vyčių tradiciniame piknike Vy
čių sodelyje ir salėse liepos 4 d. 
Visi organizacijos nariai visuo
tiname susirinkime buvo para
ginti gausiai dalyvauti Paverg
tųjų tautų eisenoje liepos 19 d. 
vidudienį Chicagos miesto cen
tre. .

— Ponia Helen Prancik ir jos 
sūnus Raimondas dalyvaus žino
mo akordeonisto>Eddie Korosa 
programoje per TV 26-tą stotį 
šį šeštadienį, biržėio 28 d. 6 v. 
vak. Jie įteiks Mrs. Irenai Ka
rosą gėles, o akordeonistui ir 
polkų meisteriui Addie — tro
fėjų. Raimondas f-Prancik yra 
savininkas žinomos Baby Doll 
tavernos, esančios prie 73-čios ir 
Western Ave.

g-» ’ *

— Stud. Viktoras Nakas, va
saros metu pakviestas dirbti 
Vlike, apsiėmė sudaryti infor
macijos šaltinių brošiūrą, apie 
paskaitininkus, filmus, leidi
nius, plokšteles ir kitus šaltinius, 
kuriais galėtų pasinaudoti or
ganizacijos ir pavieniai, taip pat 
amerikiečių institudjos.

— Pedagoginio lituanistikos 
Instituto Neakivaizdiniame sky
riuje studijavo 31 mergaitė ir 
10 berniukų bei suaugusių: 20 
iš Kanados, 16 iš JAV ir 5 iš 
Australijos. Mokslą galima pra
dėti bet kada. Neakyvailzdiniam 
skyriui vadovavo dir. Ignas Se-

Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ ap
šildomas butas su 2 miegamaisiais 
1-me aukšte. Dienos metu kreiptis 
1513 So. 51 Ave.. Cicero. Po 5 vai. 

vak. skambinti tel. 656-6387.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
(vairūs Pardavimai

LIETUVIŠKI SŪDYTI IR RŪKYTI 
MĖSOS PRODUKTAI: 

lašiniai, kumpiai, skilandžiai, dešros, 
šoninės ir kitkas.

5200 So. WHIPPLE St., 
CHICAGO. ILLINOIS 60632 
Gamintojas V. DŪKŠTAS.

Tel. 778-2537

rapinas ir lektoriai — Dr. V. 
Sruogienė, prof. J. Reklaitienė, 
R. Drūtytė, kun. V. Bagdanavi- 
čius, kun. dr. J". Prunskis ir R. 
Kinka.

— Emilijos Genčiuvienės mir
ties sukakčiai prisiminti š. m. 
liepos mėn. 28 d., 9 vai. ryto Tė
vų Jėzuitų koplyčioje bus ge
dulingos pamaldos. Velionės 
ras Jurgis Genčius prašo visus 
šaulius dalyvauti pamaldose, o 
po to pusryčiuose. (Pr).

— O; Baršketytė, A. Lauru- 
šonytė, R. Maciejauskaitė, V. 
Musonytė, G. Rainytė, L. Ston- 
čiūtė, P. Kisielius ir V. Olšaus
kas baigė Pedogoginį Lituanisti
kos institutą. Jį lankė 33 studen
tai. Jo dir. A. Dundulis. Abiems 
instituto skyriams vadovauja 
dr. P. Jonikas.

— Lincoln Parko Zoologijos 
sode, didžiojoje daržinėje, yra 
įrengta agrikultūros bei ūkinin
kavimo paroda su skyriais ir 
poskyriais apie įvairius gyvu
lius bei augalus taip pat apie 
daugelį gaminių. Parodą įren
gė Illinois Agrikultūros depar
tamentas ir Illinois universiteto 
Urbano j e Agronomijos moky
kla. ■

— Kun. Vytautas Gorinas, St. 
Charles, Ill., St. Patrick parapi
jos vikaras, atšventė giminių ir 
draugų būryje savo kunigystės 5 
metų sukaktį. Rožė Petrauskie
nė ta proga iškėlė vaišes. Kun. 
Vytautas Gorinas yra įdainavęs 
lietuviškų dainų plokštelę. Jis 
yra mylimas ir gerbiamas ne 
tik apylinkės lietuvių, bet ir vi
sų parapijiečių.

♦ Kauno Jėzuitų Gimnazijos 
mokinių suvažiavimas įvyks š. 
m. rugpjūčio 30 — rugsėjo 1 d. 
Čikagoje, Jaunimo Centre. Visų 
klasių, visų laidų mokiniai ir 
mokytojai kviečiami registruo
tis pas Petrą Kleinotą S. J., 2345 
West 564a St.. Chicago, Hl. 
60636. Tel. (312) RE 7-8400. 
Registruojantis įmokama 5 dol.

(Pr-

Etninė programa Beverly 
Country Clube. šį ketvirtadienį, 
birželio 26 dieną, nuo 6 iki 9 vai. 
vakaro, Beverly Country Club 
patalpose, esančiose 87-toj gat
vėje, prie S. Western Avenue, 
bus lietuvių, latvių ir čekų etni
nė programa.

Dalyvaus Irena Smieliauskie- 
nė, jos šokėjai, Alvina Giedrai
tienė, kuriai akompanuos jos 
vyras, o šokiams gros Ąžuolas 
Stelmokas. Bus kiekvienos tau
tos specialus maistas. Lietuviai 
gaus šviežių bulvių kugelio, ko
pūstų, dešrų ir kitokio lietuviš
ko maisto.

Už vakarienę, programą ir 
šokius teks mokėti 810.00. šiuo 
etniniu pobūviu susidomėjusieji 
prašomi kreiptis į John G. Evan
są RE 7-8600. (Pr).

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4^4 kamb. 17 metų. 3(X 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436^7878

o Lietuvių Žurnalistų S-gos 
Čikagos skyrius ruošia smagų 
balių Union Pier liepos 26 d. 
Bus vakarienė, geras orkestras 
ir Įdomi programa. (Pr).

Išparduodamos medžiagos 
suknelėms ir kostiumams ket
virtadieni, penktadienį ir šešta
dienį, birželio 26‘ 27 ir 28 dieno
mis nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų, 2601 West 47 St., kam
pas 47-tos ir Rockwell. Tel.: 
VI 7-9087. (Pr).

NAUJAS ADRESAS
Itž AUKŠTO, 18 metų mūras, 2 bu

tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $34,500.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ 6 metų 
mūras, liuksus, didelis, šviesus kampi
nis namas. Platus lotas. 2 auto mū
ro garažas. Tinka šeimai skoningai 
gyventi. S39.000..

2 AUKŠTU MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus. $5,900.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

3 BUTŲ 20 METŲ modern, mūras 
ir garažas, gazu šildymai. Marquette 
Parke. $37.500.

PUSANTRO AUKŠTO narnas.^ 2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
auette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
dų sklypo. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24 900

16 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa
jamų. Arti mūsų $77.000.

VALDIS
REAL ESTATE

2625 West 71st St Tel. RE 7-7200

o Visų rūšių namų apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO

JAMO TUBTO PIRKIMAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, DI. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S60 pusmečiui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vieninteli
lietuvį kailininką

Chicagoje ”

AL A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. TeL 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

ei. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

185 North Wabash Avenue
2nd Floor Chicago, DI. 60601

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Telef^ REpublIe 7-1941
> i - .....    .. ,<

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60631 Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chlcego, III.
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms' progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

-------------




